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Pér: | Gazmend Muhaxheri, Kryetar i Komunés sé Pejéy
) Rexhep Kutbogaj, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Pejés |
Kopije: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Nijésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komungd 2/
Pérmes: Elbert Krasniqi, Ministér | MAPL-s ( /{ i
Jeton Qela , Sekretar 1 Pérgjithshém i MAPL. ;,-.é ; ) y K j
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(LY VI-020-128
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Zyrtaret pérgjcgiis: L
: o Xhevat TafaUdhtheqés i Divizionit pér

1. Zyrtar konfirmues i

vlerdsimit ligjor Monitorim t¢ Komunave l/ (LI :L, .-"f
2. Zyrtari hartues 1 [epnora Bajrami, ?}f re gr Mm’utur:m!té‘;
vlerésimit ligjor T — f’
| Lenda: Konfirmim i anjslurLcﬂesF e aktit 6 Kurr@m:—w
| & Dejés .
Tloji i aktt: Vendim 1 kuvendit t& komunés sé Pe]es

I nderuar Kryetar,
[ nderuar Kryesues,

Né pajtim me nenin 9 t& Tigjit Nr. 08/1-284 Pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve 1
Komunave Rregulloren ¢ Qeverisé 58 Republikés s& Kosovés Nr, 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akleve t# Komunave, si dhe Rregulloren Nr. 06/2021 pér ndryshim-
plotéaimin e Rregullores (QRK) Nr. 10/2019, pér Shgyrtimin Administrativ £ Akteve té
Komunave, e né bazé t& kom petencave ligjore t& ministrisé té pércaktuara me ligiet bazike dhe
Rregulloren ¢ Qeverisé Nr. 14/ 2023 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative t¢ Lyrés 5@
Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim té Komunave i Ministrise
s& Administrimit (& Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim & detyrueshém t ligishmérisé
ashtu sig parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/1-040 pér Vetéqeverisje Lokale aktin komunal
né vifim

Vendimi Nr.08/2025 mbi miratimin pér kémbimin e pronés se paluajishme komunale me '
pronén private t& Visar (Rifat) Tigani dhe Kreshnik (Rifat) Tigani me gellim & rregullimit
t8 shiratit t& Lumbardhit -shetitore dhe hapésiré e hapur piblike si interes publik, sipas
Planit Zhvillimor Komunal

T miratuar mé daté: 28.02.2025 ]

i' [ parashtruar pi:‘-r shgyrtim né MAPL mé daté: 03.03.2025 J

Ministeia e Administrimit t8 Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjcs sé aktit t& komunts
si mé sipér, vleréson se akt i komungs né aspektin procedural gshté né pajim me dispozital
e leviislacionit né fuai,




Arsyetim

Kuvendi i Komunés s& Pejits né mbledljen e mbajtur me daté 28.02.2025, ka miratuar
Vendimin Nr.08/2025 mbi miratimin pér kémbimin e pronés se paluajishme komunale me
pronén private & Visar (Rifal) Tigani dhe Kreshnik (Rifat) Tigani me gellim L& rregullimit &
shtralit t& [umbardhit -shetitore dhe hapésiré e hapur piblike si intercs publik, sipas Planit
Zhvillimer Komunal i mxjerré nga Kuvendi i Komunés st Pejes.

MAPL, konstaton sé& vendimi i nxjerré nga Kuvendi i Komunés sé Pejés éshté bazuar me nenin
11,12 & Ligjit Nr. 03/ L-040 pér Vetégeverisje Lokale, nenin 24 dhe 25 t& Tigjit Nr.0s/ L-092
mbi Dhétnien né Shirytézim dhe Kémbimin e Prongs s¢ Paluajtshme t& Komunés, nenin 29 te
Rregullores (QRK) Nr.09/2020 pér Pércaktimin o Proced urave & Dhénies né Shhytézim dhe
Kémbimin e Pronés & Paluajtshme 8 Komunds,

Vendimi Nr8/2025 mbi miratimin pér kémbimin e pronés se paluajishme komunale me
pronén private t& Visar (Rifat) ligani dhe Kreshnik (Rifat) Tigani me gellim té rregullimit 1&
shiratit t& Lumbardhit —shetitore dhe hapésiré e hapur piblike si interes publik, sipas Planit
Zhvillimor Komunal éshté miratuar ng mbledhjen ¢ Kuvendil me daté 28.02.2025, me 26 virta
pér, 6 kundér dhe 6 abstenim.

Neni 14 paragrafi 14.2 ¢ Ligiit Ny, 03/L-040 pér Vetégeverisje Lokule sqaromn se: Komurat kané 1 drejté
8 shesirn dhe juptn e qirn paswring e luajbstme dhe & paluaytshnte sipas Lgal, me pirjnshitin 1€ shifjes
séf toké's e cila rregellohet wne ligl (8 posacénr.

Bazuur né dispozitén ¢ lartshénuar né rastet kur prona ¢ komunés fshté plerésuar mie cmint mé € larld
nya Divizioni pér Vierésimin ¢ Pronave ¢ Palunjtshine pér Shpronestit dhe Kémbim né Minislring ¢
Financove, Punés dhe Transfereve, persont fizik apo juridik diferencén nuk mund € ¢ kompensoy e
mijets finainciare.

Ministria & Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbete ng dispozicion t& komungs pér ¢farédo
sqarimi t& métejshem lidhur me kelé vlerésim.
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Za: ' Gazmend Muhaxheri, yraduncu_elmk upétine Ped
| Rexhep Kutbogaj, predsedavijuci Skupstine op§tine Pec
iz Jedinici »a administraciju dokumenata u MALS 1/
Jedinici za administarciju dokumenata u ppsting & I/
Preke: Elbert Krasniqi, ministar MALS-a, o VS
Jeton Qela, generalni sekretar MATS-a, ,r o 7L/ 7
Od: ] Frblin Hetemi, rukovodilac Pravnog </ Dana, /
adeljenja i monitorisanje opstina /MALS > J’x 17402025
- _ (L4 V020128
Odgovorm sluzbenici:

¥ hevat Tafa, rukovodilac odseka za

1.Sluzbenik/ca Za | monitotisanje opstina /‘ /
potvrdivanje pravneg i /
procene: . .
) Leonora Bajrami, 51LLibemca salfaonit t(;c
2 Sluzbenik fca za izradu opstina L i
pravne ocene i s P fl ﬁ‘ /
Predmet: Potvrda zakonitost akfa Apstine Ped B

Vrata odluke: Odluka Skupstine opétine Peé

Poitovani/a gradonacelnice/e,
Postovani/a predsedavajud/a,

U saglasnosti sa ¢lanom 9 Zakona br, 08/1-284 0 administrativnom razmatranju opstinskih
akata, kao i Uredbom br, 06/2021 o dopuni - izmeni Uredbe (VRK) br.10/2019, o
administrativnom razmatranju opitinskih akata, kao i Uredbom br, 06,2021 o izmenii dopuni
Urcdbe (VRK) br. 10/2019, o administrativnem razmatran|u opitinskih akata, a na osnovu
zakonskih ovlagéenja ministarstva definisanih osnovnim zakonima i Uredbom Viade be.
142023, o ad ministrativnim oblastima i nadleZnostima Kancelarije premijera i ministarstava,
Pravno odeljenje i monitorisanje opstina MALS-a, primilo je na obavezno razmatranje
zakonitostl akta opstine kako jo predvideno élanom 81, Zakona br. 03/T-040 o lokalnej
samoupravi kao u nastavku:

| Odluka br. 08/ 2025 o odobrenju razmene opstinske nepokretnaosti sa privatnom imovinom
Visar (Rifat) Tigani i Kreshnik (Rifat) Tigani, u cilju uredenja korita reke Lumbardhi-
Setalidte | javnog otvorenog prostora, kao javnd interes, prema Razvomom planu op3tine
_Lisvc:jcna _dana, iS.DE.EﬂEE.g{Jd '

PredloZena na razmatranje u MATS-u dana, 03.03.2025. god




Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakonrazmatranja sadraja gore navedenog
akta opstine, procenjuje da je opstinski akt u proceduralnom aspektu _u saglasnosti sa
odredbama zakonodavstva na snazi.

Obrazlotenje

Skupstina opitine Pec je na sednici odrZanoj dana, 28.02.2025.godine, odobrila Odluku br.
08/2025 o odobrenju razmene opétinske nepokretnosti sa privatmom imovinom Visar (Rifat)
Iigani i Kreshnik (Rifat) ligani, u cilju uredenja korita reke T mbardhi-getaliste i javnog
otvorenog prostora, kao javni interes, prema Razvojnom planu opsline, donetu od strane
Skupitine opitine Ped,

MALS konstatuje da je doneta odluka od slrane Skupétina opdtine Ded, zasnovana na ¢lanu
11, 12 Zakona br. 03/0-040 o lokalnej samoupravi, élanu 24 i 25 Zakona br. 06/ [-092 o
davanju i razmeni nepokretne imovine opitine, clanu 29 Uredbe (VRE) br. 09/2020 o
utvrdivanju procedura davanja na koriséenje i razmeni nepokretne imovine opstine.

Odluka br. 08/2025 o odobrenju razmene opitinske nepokretnosti sa privatnom fmovinom
Visar (Rifat) Tigani i Kreshnik (Rifat) Tigani, u cilju uredenja korita reke lumbardhi-Sotaliste
1 javnog obvorenog prostora, kao javni interes, prema Razvonom planu opétine, usvojena je
na scdnici Skupstine opétine dana, 28.02.2025, godine, sa 26 glasova za, 6 protiv i & uedrfana
glasa,

Eign 14 stav 14.2 Zakana br, 03/L-040 o lokalnaj somoupravi pojasnjave da: Opitine imafu pravo da
prodaju | daju u zakup pokretn | nepaikretnu imovinu u skiadu 5a zakonam, s izuzetkom grodaje
zemijifta kafa je regulisana posebnim zakonam.

Ng osnovt navedene odredbe, u slucajevima kada je opitinska imovina po viSof ceni procenjend ad
strane Odseka zo procenu vrednosti nepokretnosti zo eksproprifociju f razmenu pri Minfstarstvu
finansija, rada i transfera, fizicko i pravno lice ne moZe nadoknaditi razliliu noveanim sredstuima.

Ministarstve ad ministracije lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opétini za bilo kakva
dalja pojadnjenja u vezi sa ovom precenont.
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KUVENDI T KOMUNES 56 PRIES a0, o Tk
1. Numir: 463-01/711974, dt. 28 Shkurt 2025 e

: =l Bio :’f‘-!

N hazé (& nenit 11 dhe 12 @ Ligjit pér Vetiqeverisien Lokale tir. O340 1 dﬂt:‘é:-:'2&':'3I7Itu:'t"'zﬂ¢}&'dhe né-
mbishtetje 8 nenit 24 dhe 25 18 Ligiit nr.06/L-092 mbi Dhinden n@ Shivvitzim dhe Kémbimin & Prongs
Komunale, nenin 20 & Ryeguliores {QRICH Nr.09/2020 pér Péealdimin e Procedurave 18 dhéinies n
shirytizim dbe kEmbimin e pronts s¢ puiuajishme & Komimés si dlte nenit 20 poragrali | opila 1.4 t8 Sistunit
We.0/2020 1 Komunés st Pejés I Numés: 01-016/01-413431 dt.30 shiator 2020, pasi shoyrioi propozimin ¢
[ ryerarlt 1 Komunits pir Whiratimin ¢ Edmbimit ¢ Pronis st puiu;:_'[!:;lﬁm.' Komunale ine pronén e promréve
privit Visar (Rifat) Tigani dhe Kreshnik (Rilut) Tigani, me rekamindim & Komiletit pée Politiké dhe
Flananca, Kivend] Komunal Pejit, né takimin e mbajlue mi daté: 24 Shlkat 2023, mar] k&

YVEMDIM {
Ne. 08/2025
Mbi miratimin pér kimbimin ¢ pronis sé paluajtshme Koma nulejme prongn private € Vienr (Rifat)
Fignni dhe Kreshuik (Rifat) Tigani me gitllim t€ Rregullimit t8 Shiratit € Lombaedhit — Shititove
dhe Hapésiré ¢ Hapur Publike si Intercs Publik, sipas I,‘in_r.till Zhwillimor {Comunal

L. #iratohet propozimi i Kryetarit i Komunés pitr kémbimin ¢ prougs si pa]uajtsth Komunale
me prondn private me géllim 2 rregullimit & shtratit L& 1 umbardhit — shétitore dhe hapésireé o i
hapue publike si Interes Publik, sipas Planit Zhvillimor [ ol

R e

II, Parcelat kadastrale nr,2262-5 né siptirfage prej 13m* ZK [Pejt dhe nr2262-7 ng sipérfaqe proj |
22m® ZK Pejié ntt pronési & Visar (Rifat) Tigani me 'a dhE'I{reﬂhnik {Rifat) Tigani me ¥ do té :
merren pér nevoja i rregullimit 1 shtratit 1 Lumbardhit - hatitore dhe hapssird ¢ hapur publike
si Interes Publik sipss Planit Zhvillimor Komunal dhe nit @ mjdtin kohe do t8 jend objekt
kitmbimi me parcelat kadagrale nr6191-3 né sipifage prej om* ZK Pejt dhe nri2257-6 o

sipérfage prej 23m® ZIC Pej, prong Kemuna ¢ Pejiis. |

{II, Plest perbiirdse e kit Vendimi jant VlerBsimel nga Ministria & Financave, Punds dhe
Transforeve — Departamenti 1 Vatimit né Proni 1 aprovuers me datén 12.02.2023.

- Pronat e Komunés, ngastrat kadastrale nr.6191-3 nd sipar;t‘ﬁqe prej 9m® ZK Pejit dhe 2237-6 né
sipétfage prej 23 m” jang viexbsuar 75000 &fm?, prkattisishi wiali 24,000.00 € !

Prona private ng pronisi t& Visar (Rifat) Tiguni me Y _c]iu:_ Kresimile (Rifat) Tigani me 2 me
numér kadastral 2262-5 né siptefage proj 13m® ZK Peje dhe nr.2262-7 né sipérfage prej 22m* ;
7 Pejs jané vlerssuar 750.00 (/m?, pérkatésisht totali 26,250.00 €, . E




Ve

VL

Andaj oblipehet Komuna ¢ Pejés (€ pagua] diferencea ne ishumé preej 2250000 & Wisar (Rifat}
Tiganit dhe Kreshnik (Rifa) Tiganit baswn ni ‘-;’1&1:.11:1-1“ hifret nga Mianisiria e Financaye,
Punés dhe Transfereve — Departamenti § Tatinit ne Prong.

Kjo procedurd e Keémbimic do i npénshirohel Viesinil 18 Liggshmérisé nga Ministria e
Administrimit t8 Pushtest Lokal,

. I.I iy " i I i
Pip whatimin e kétij Vendimi do t& kujdeset Kryetari [Komunts dhe Drejioria per Cnllje
Prongsore -Juridile. | |

Ky vendim shpullet tridhjete (30) ditg pas regjistrimit ng Z‘ylen v protokoliit i@ Ministrsé pér
Administrimin e Pushielit Lokal dhe yng né fugi shiatis m ittt pay publilimit ne gjuheé zytace
it Web-fagen & Komunés sé Pejés.

I_,[{ UVENBLIT
f\. Hurthug:q
Fendin H vt
WA P L,
Frpatorit i Kammér,
DOPY,

Arkiv:
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SKUPSTINA OPSTINE PEC
Lbr: 463-01/11974, od 28 febrmara 2025, podine

Na nstovu lana 11 i 12 Zakona o Lokalnaj Samouprayi br. 03/1.-40 od dana 200, Februara 2008, i na
asnova Elanova 24 1 25 Zokona br.06/L-092 o Davanju na Korifcenje i Razmeni Opétinske Imovine,
tlang 29 Pravilnika VRIC o odredivaniu postupla davania na korigéenje i vazmnel optinskib nekretnina,
beao | Elana 20 stav | tatka 1.4 Statuta br.01/2020 Opitine Ped;, 1. Be: §1-016/01-41343 ad 30, seplembra
2020, posle razmatranja predloga Cradenadelnike Opdtine za usvajanje razmene opitinskih nekretning za
nekretning privatnih vlasnika Visar (Rifat) Tigani dhe Kreshnik (Rift) Tigani, po preporuel Komiteta 7a
Potitiku 1 Finanstje, Skupitina Opitine Ped je na szdnici edrianaj duni 28, Februara 2025, donela ovu:

ODLUKY
Br, 08/72025
O usvajunju razmene opitinskil nelretnina za privatne imovinu Visap (Rifaiy Tigani | Kreshnik
(Ritut) Tigani sa ciljem uredivanjs korita Bigtrice- Setuliie i otvorend javni prostor, kao javad
imteres prema Qpitinakom rar.vujnuim planu

L Usvaja se predlog Gradonadelnika Opitine za razmenu pelaelning Opétine 7a privatnu moviny
aa ciljem ispunjenja javnog cilja uredenja korita Bistrice-Stialifte i otvoreni juvni prostor, kao
juvnl interes prema Opitinskom razvajnom plant. '

Ik Katarsgrska parcela br, 2262-5 sa poviSinom od [3m? KZ Ped i br2262-7 sa povidinom od 22
K7 Peé u viasniflvu & Visar (Rifaty Tigani su ¥ i Krashnile (Rifat) Tiguai sa V2 uzeco se 2a
pottehe uredivanja korita Bistrice u javiiom interesu, kao il sklady sa razvojnim planom 1 o isto
vreme ée hiti predemt razmene za katpate. br.6191-3 sa povidinom od om® K7 Ped | br2257-6
sa povidinom od 23n? KZ Ped, imovina Opitine Peé, !

IL  Sastavni deo ove adluke je procens od strane Minislarstva Finunsija, Rada i trapafera-Odeljenje
Poreza na [moviny, usvojena dana 12.02.2025. H !

« Tmovina Opitine, katastavske parcels br. a191-1 =a pnwi‘%inum nd 9m? K7 Ped dhe 2257-6 sa
prvréinom od 23 m’ je procenjena 750.00 €/m?, adnosno ukupno 24,000.00 €
- Privatna imovina viasaika Visar (Rifat) Tiganisa % i Kreshnik (Rifat) Tigani sa Ya i br. 2262-3
st povrdinom ad 13m0 KZ Peé | br, 2262-7 si puvidinom od 22m” K7 Peé su procenjene 750.00
€'m?, odnosno ukupno 26,230.00 €, |

|

Stoga se Opitina Ped nbavezije da plati razliko v Bznosu u!d 2,250.00 € viasnicima Visar (Rifat)
Tigani i Keeshnil (Rifat) Tiganit, na osnovu procene | izyriene od strane Ministarisve za
Finensije, Rad 1 Transfere-Odeljenje va porez na imovinu.




|
IV,  Owvaj sostupalk razmene podlefe procent salconitaost oo strane hinistarsiva 2a |okalng Yiast

Y,  Za ptimenu ove odivke zudufen je Chndoradelnil Opdting i Divekrorat za Pravaoe-Imovinska

Pitanja. ..

L s i W
VI Ova odlula bide objavljena 30 danu posle registeovani U Kancelariji 7o Protokelisanje u MALY-
u, | atupa na shagy 7 dana posle ohjavljivanja na web grranjel (pétine Ped,

RREDSEIRAY AN SKUPSTINE
# %}ER%%%{# Fur'lhﬂg'-’lj

a

O ldcy 5o dosiavlja

AR TR

L | Gradanuieiniln Opitine,
I3] DR, i X
151 Ay, S A
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ZYRA E KRVETARIT
MAYOHR OFFICE
URED PRECEDNIKA

ME haze té nenit |1, 12 dhe 38 @& Ligjit mbi Vetégeverisjen fokale ne03/0-40 & datts 20 Shkuet 2008
dhe ng mbéshretje & renit 24 dhe 23 18 Ligit mbi Dhénien nd Shivyidzim dhe Kémbimin e Prongs
Komunale Lig) Me06/0-092 dha nenit 32 12 Stalutit 18 [Komungs 58 Pejés 012020 me numér protololli

Lot OT-GHGMT-413437/2020 7 datés 30 sheacor 2020, Kevetari 1 Korwnds s& Peids, ».Garmend
Muhagheri mé datén 13.02.20235, merr kérd:

Konklnzion

I propezehet Romitetit pére Palitikg dhe Finanea p&r shqyetim dhe aprovim g | njajtl matarial 18
dirgohet né Kuvend Fomunal né Puid pér miratim t8 kérlesfs 58 Dregjtarizé pér Cishtje FProndsore-
Juridike pér Kémbimin e pronave n& mes 1& Komunis 38 Pejés dhe pronanit privat @ 2 Kreshnik (Rifat)
Tigani dhe v Visar (Rifat) Tigasi, me qéllim @& Rreegollimit 68 Shuatie @ Lumbardhit - Shétitore dhe
Haptsirt ¢ Hapur Publike, si Interes Publilc bazuar né Planin Zhvillimor Komuonal,

Per Implementimin e kitij Konkluzioni da t8 kujdeset Drejrorati pér Citshtje Pronésore-luridike Komuna
Peid.

Konkluzioni | direahat;

- Dhrejtovatii p&t Céshije Prontsore-luridike,
- Kuvendit Komunal,

- Komitetit pér Politiké dhe Finanea dhe

= Aglivit,

KOMUNA E PEJES

Ln/_.i/':_&'j_ = M gféfmzs

[/ Lemided, v haxheri
Pejé, 13 shlmre 2025 ayet; 1‘3‘ 5
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PP I Pf’*ﬂﬁ',u K ."-zu“fa.r .5:.."1 l."l”e:l .' ﬂinmnchr ir}nrlram.’ & Pefds
e | -Td giithe andlaréve 1 i Kuvendit Komuned (& PE',L 7

-Kowmiterit per Polittéd die Fingnea
Dheefiorind pee Cdshife Prondsare < Furidite

L o
Akt |
b A el oo
N Cazmend Mubashers. Kevetar | Komuié sé Pejis - ;
!
| Lénda: | Propo prrJ.,mi' peér - knsbinrin I."-‘f'n'HTL“p & jrals frr."f'i'.l’rm,!:' orntatle r#l:--‘p{'.,mc.w * I.'}:Ifﬁaﬁ.f".."].l‘ﬂ: e

piexiest te Vivar [Rifae) Tieani dhe Kresimik (Rignt) Tigani e }¢ f.,",ln{f :ggﬂm;m; 1 whrratie (8
Iri'n'.ll'i'-:?ﬁn'x'”?h Shétitore dhe Heoprdsivd o Hapur Pobiile sf Tnteres .I”[?'I:I‘ffﬁ._ﬁ,l._x-f\' Temit Flvillinge

| i i

Biuke u bazsar né nenin 58 shiconja (11 & Ligjit pir Vetdgever| isjen Lolale e 05/ -40 1& datés 20 shkurt 2008

dhe né mbéshietje 1 neait 24 dhe 23 68 Ligjit nr06/.-092 mbi dhénjen ad shfryézin dhe Kémbimin e
Prengs Komurate: nenin 2% & regullives (ORK) NA09/2020 per pércaktimin e Procedurave @ dhitnics na
shivytézim dhe kimbimin e pronés st paluajtshime 1 Komunés si dhe nenit 20 paragrafl 1 pika 1.4 1@
Statulit Me.G12020 t8 Komunds sit Peids LNumge 1-016/01-41343] t& datgs 30 shraror 2020, Kryctari i
Moanungs s Pejés i propozon pée Miratimin dhe Kémbimin e Prongs sé palugjtshme Komunale me pronén o
paluajishme (& pronaréve privat Visar (Rifag) Tigant dhe Kreshnik (Rifan Tigani, kuvendit Komunal Pejg,
k&te:
PROPMOZIM

Mbi Miratimin ¢ Propozimit (& Kryetavit ¢ Komuonis pér kémbimin e prongs 58 patuajishme Komunale me
pronén private me qélim ¢ rregullimit 68 shiratit 8 Lumébardhi - Shititore dhe Hapésieg o Hapur publike si
Interes Publik sipas Planit Shvillimor Konaad,

Rémbimi do @ bithet né mes 8 Komunés sé Peigs dhie prongs private 6 pronaréve Visar {Rifat)
ligant dhe Kreshnik (Rifat) Tigani, objelt I-\Er.ﬂ_unu do & jenid ngasira kadastrale nr.6l91-3 né
sipirfagqe pref 9 ZK Pejit dhe ngastea kadastale nr.2257-6 me sipérfage prej 23m? proné Komuna
Peje, kito ngastra Jdo 18 kimbelien me prontn privaic t‘hastrat kadastrale 1 2262-53 né siptrfagqe
prej 1mnd 21K Peje dhe ne.2262.7 nd sipévlage prej 22m2 ZK Pejé o prondsi 6 Visar (Rilat) Tigani
me Ve dhe Kreshnil {Rifak) Tigani me b2 - 1@ cilat do & merren me qeilim 66 rregullimit  sheeatit t
Lumébardhit - shetitore dhe hapésirg e hapur publike si Interes Publik sipas Planit Zhvillimor
komunal, pasi g nuk ckristojné prona fera 8 Ko unis 8 pérshiatshme pir ket gsllim,

Kjo precedurd do 6 nénshtrohet Verdsint t¢ Ligidshmeéris® nga Ministria e Administrimit
Pushtetit Lokal,

Kéto prona jand Vierdspar Zyva pér Vlerdsimin e pronis s& paluajtshmi né knadér t6 Ministrisé s¢
Financave ué Prishting,

Pjesé pérberédse e ket proposim Vendimli jand:

ertilikatal e prongsisé

-Fopjet & planit

-Materialet ptrcjellése

Me respokt!




B
fe

i

.

[ MNamir: i

MNE bazé 8 nenit || dhe 1218 Lighl pgr Vetégeverisien Lokale me B371-40 @ datds 20 shkoet 2008 dhe ng
misdshtete W oneait 24 dhe 235 @ Lig)it ne 0670092 mbi Dhépien né Shirytézin dhe Kémhimin e Pronés
Fomunale, senin 29 1@ Reegullores (QRK) Ned®2020 pér Pércaktimin ¢ Procedurave t8 dhénics né
shftytiim dhw kfmbimin e prongs s paluajislime 16 Komonés sidhe nenie 20 paragrahl | piga 14 8 Statutit
MEA2020 18 Komunis g8 Pejiés LMwnge: D1-006807-4 13431 <030 shiator 2020, pasi shgyriol propozimin e
Iryetaric 1 Komunds pée Miratimin 2 KEmbimit e Pronds s paluaitshime Kemurale me proniin e pronarive
prival Visar (Rifut) Tigani dhe Kreshaik (Rifag Tigant, me rekemandim & Komiwdt pie Politihe dhe
Financa, Kuvandi komunal Pejé, nélakimin e mhajtue mié daté: : 2025, mori lei:

PROPOZIM VENDIM
Nr. /2025

Mbi Miratimin pée kmbimin e pronds s€ paluajtshme Komunale me prongn private 18 Yisar (Rifat) Tigani
ithe Kreshail (Rifat} Tigani me gifllim € Rregublimit & Shteatit t8 Lombardhit — Shiftitore die Haplsivd ¢
Hapur Publile 5i Buteres Publik, sipas Planit Zhvillimor Komunal,

L Miratohel propozimi i Kryetarit 8 Komuonés pér kEmbimin ¢ pronés sé paluajtshme
Komupale me prondn privale me gillim 18 rreguiiimit 8 shtratit 8 Lumbardhit -
shétitore dhe hapésiré ¢ hapur publike si Interes Publik, sipas Planit Zhvillimor
Komunal .

IT, Parcelat kadastrale nr.2262-5 né sipérfage pre) 13m? ZK Peig dhe ar2262-7 né sipérfage

prej 22md JK Pejg né prondsi 8 Visar (Rifat} Tigani mo ¥ dhe Kreshnik (Rifat) Tigani me 4
do b merren pér nevoja & rregullimil (8 shiratit (8 Lumbardhit - shititore dhe hapésivg
g hapur publike 5 Interes Publik sipas Planit Zhvillireor Komunal dhe né 18 njgjtin
kobké do i jend abjekt kémbimi me parcelat kadastrale nr.f191-3 né sipérfage proj 9m?
K Pejt dhie nr2257-6 n# sipérfage prej 23m?2 ZK Pejé, proné Kemuna e Pejés.

HI Pjest perbérése e két] Vendimi jané Vierésimet nga Ministiia e Financave, Munés dhe
Transfeveve - Departamenti 1 Tatimit né Froné t8 aprovaara me datén 12.02.2025.

- Pronal e Komunds, ngastrat kadastrale n906191-3 ni sipédrfaqe prej 9m? ZE Peji dhe
22576 né sipérfaqe prej 23 m? jané vievdsuar 75000 £/ m7, pérkatdsishl totali 24,000.00 €
-Promia private né pronési B Visar (Rifat) Tigand me Y dhe Kreshoik {Rifat) Tigani me 2
me numér kadastral 2262-5 né sipérfage pre) 13m2 ZK Pejé dhe nr2262-7 né sipérfaqe
prej 2dm® Z¥ Peji jant vlerdsuar 7RHL0 €/ m?, pivkatésisht totali 26, 250.00 €

Andaj obligohet Komuna ¢ Pejés 8¢ paguay diferencén né shumén prej 2,250,00 € Visar
(Rifal) Tiganit dhe Kreshalk (Rifag) Tiganit bavuar n8 Vlerésimin e bérg nga Mindstria e
Finanecawe, Tunés dlwe Transfereve - Departamenti 1 Tatinitnd Prong,

Iw Ejo procedurg ¢ Kémbimit do H nénshivehet Viergsimit 8 Tigjshmiisé nga Ministia ¢
Administimit B Preshtebt Tokal,



Pér zbatimin e kétlj Vendimi do 8 ludeset Kryetari 1 Komunés dhe Drgjroria pér
Cishbje Prondsore-Turidike.

Ky vendim hyné né fugi 15 dit® pas regpstrimit né zyvén e protwkollit & Ministrisé
pérgjegjise pér vetéqeverisje lokale, si dhe 7 (shiaté) pas publikimit né web faqen e
Formmunés sé Pejis.

KRYTESUEST I KUVENDTT

REXHEP KURTBOGAJ



REPURLIEA E KOSOVES
REPUBLIC OF KEQS50VA
REPUBLIKA KDEOVDOD

KEOMUNA T PTJES 4 MUNICIPALITY OF PEfA * OPATINA PEC
NRETTORIA PER URBANIZEM DHE MBROITIE TF MIEDS
DEFATTAMENT FOR URBANISM AND ENVIORNMENT FROTECTTION
ORELENTE FA URBAMIZAM T ZASTIT ZIVOTHE SREDINE

PER/ZIA/TO: Arianit Krasnigl - Drejtor pér Céshije Pronésoro- |

._ | duiidike |

NGA/OD/FROM: Mirfetg Gi. Rizvanclli - Arkitekte ﬁsia iy
A i planifikim urban, DUMM - K. ¥, Féié"/j}_ foo e
B Arta Nallbani — Dreitoreshe e DUMMY | [~} f.i%
REFERENCE: 08-350-101454 s
DATE/A: 07.12.2024 2
TEMA/SUBJEKTA/SUBJECT: | Pergiige né kérkese |

| nderuar

MN& k&rkesén e Jugl me nr.08-350-101454 1& datés 24.12.2024 kérkoni inforrmacion
se ckd pdrashifet me Planin Zhvillimaor Kemunal dhe Harten Zonale Komunale 2023 -
2031 né ngastrén  kadaosirale nr.2262-5, 2262-7 ngé LK. Pejg, né KK.Feg Ju

nioftojmé se:

- Ngasaira kadastrale & cekur mé larté &shté pjesé e Hartés Zonale Komunale
2023 - 2031 & miratuar me vendimin nr, 65/2023, daté 28,12.2023

Bozuar né shirytézimin e takés sipas Planin Zhvillimor Komunal dhe Hartés Zonale

Komunale 2023 — 2031 ngastrat kadastrale nr, 2262-5, 2262-7 ngé LK. Peig,

K.K.Pej& &shté zoné me desfinim: Shérbim i komunitetit = rreguliimi 1 shiratit te

Lumébardhit - shetitore dhe hapésiré e hapur publike.

Ju faliminderit




EEFUBLIEA KOSOWD / REPLBLIC OF KOSOVO
QEVERIA T KOSOVES/ VLADA KOSOWVO fGOVEENMENT OF KOSOVO
Ministria e Financave, Pungs dhe Transfereve
Ministarstvo Finansija, Rada i Trasfera - Ministry of Finance, Labour and Transfers
Drepartamenti péir Vierssimin e Pronave t8 Paluajishme
Odeljenje za Procenu Nepokretnosti — lmmovable Property Appraisal Department

Komuna: PEJE  Zona Kadastrale: PEJE

Te dhénat sipas Elaboratit /Certifikates se Prongs Vlerésimi DVPPSHE
.. | Llojiishfiytézimit | Sipérfagjae | Sipérfagja o
. ) kes|
Nr. Pronar/Poseduesi Numrii | O onég/klasae | Dergjithshme | per vieresim | S ! 28| poprs (€)
prongs ualitetit m2 i {€/m?)
| 1|Komuna Pejz 61913 |Toke jo piellore 9 9 75000 | 6.750.00
2|7 SH.Rruget dhe Rrugical Pejé |2257-6  |Rruge 73 23 750,00 | 17,250.00




REFUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIEA KOSOVO / EEFUBLIC OF ¥Os0V0
OEVERIA E KOSOVES, VLADA KOSOVO /COVERNMENT OF KOOSOV
Minastria & Financave, Punés dhe Transfereve

Ministarstve Finansija, Rada § Trasfera ~ Mindstry of Finance, Labour and Transfers

Diepartamentl pér Vierdsimin e Fronave t## Paluajishme

Crdeljenje za Procenu Nepekretnost — mmovable Properly Appraisal Department
Komuna: PEJE  Zona Kadastrale: PEJE el
T2 dhénat sipas Elaboratit /C ilcatés s& Pronés Viergsimi DVPPSHK
.. | Llojiishfrytezimit | Sipérfagjae | Sipérfagja N
Cmimi § tok
N, Prenary/FPosedues ZEE.H Yo promégfklasa e | Pergjithshme | pér vierésim LIORES) Totali (€}
pronés e (€/m?)
L Iualitetit m? m?*
Kreshnik (Rifat) Tigani 152 ¥ H
2262 22 22 T50.00 500,00
1 Visar { Rifat) Tigani 1/2 262-7 Bujgéanre Arat 16,500
Kreshnik (Rifat) Tigani 1/2 iy,
5 -5 ] eS0T 3 .00 ;
2 . Visar { Rifat) Tigani 112 2262-5 Bujgssore Arat 13 13 75 4 730,00




Minisgria e Mfedisi,

Republiks Kosova-Republic of Kosovo

Republika ¢ Kosovés

Ceweria - Vloda - Gavernmeni

Ministry of Erviromwmaent, Spattal Flanning aed fefracricivre
AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES | KATASTARSKA AGENCIIA KOSOVA / KOSOVD CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

PlanifThimis Hap@sinor dhe Infrastruktiures . Mirisarsva Zvotne Sredins, Prostorneg Planivauji § Infrastrufture !

NIESIA KADASTRALE /| KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71611071-02257-6

_7.;_._1 i lEndés { Broj Predmet / Case Refersnt Number:

__.-..:u dhe koha e lEstimit / Datum i vreme izdavanja £ Date and time of suhmission:
|Fomuena ( Opitina / Muoicipalily:
\Zona kadastrale / Katustarska fona / Cadastral Tone:

_H_m.uu Kadasteale Komunale / Opétinslea Iatastarska Kancelzrija / Muadicipal Cadastral Office:

0l1/e3

03022025 - 10:44
PETE/ PEC /! PEIR
Peji ! Peg ¢ Pejé
PEIE { FEC/TETE

A TE DHENAT Pl NJESINE KADASTRALE | PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICE/ CADASTRAL URIT DATA

Al ADRESA ENJESISE KADASTRALE ! ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Numrd I njEsist kodasirale Lioji § njgsist Lloji t prongés | Fona Biperfagjs Fershiorim Krijuar mé | Azbuwrmar
Gruj katastarske jedinice Vests Jedinice Yrgta imovine | IVR Fovrilna Dpis datin Adorirzon
Cad. Unit Mo Unit Tvpe Fropery 'Type | GiS Aren Deseriptivm Uradfeno ng | Updated
TR (™ dan

! Created Cm

PTIGTI0T1-02257-6 PARCELE / PARCELA {Frong shogimore £ [ Urban 73 RL3522011 K. 1272024 14.10,2034
I TARCEL Lrruslitvena
lmovina
Saably vvied
[ Lznd

Voendi i qoajiur Tl Postal Taprld remgis
Mzt xvanma Faitanehi Kod Maziv alice
Called place Pastal Ciede Strect name

UL EBJRKIDRICA

L

Printuar nge ¢ Odimpani od / Printed by Edone kews | P-7LE] J0T1-02357-4]

Zyrtari pErgjegjes DH_"_E.-H.:_ fice / EMiicial parson

1£2




A2 LLOJT I SHFRYTEZIMIT /| VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Tl ] ’ Lnji | shfcvisximit 12 paycelis Shiryidvimi aktual § paregles Kualitet] 1 klases
Bruoj Wretw korizrenja porcele Trepuine kordscenje parecke Eovaliter klase
Numker Iarcel Type O Use Parcel Current Tlse Quality {luss
Frog#PurPoad 3

Tefmstnakiuradnimsiruburadnlmasee e

B. PRONARIPOSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR

T drejent Ewnri NNr. persomal Vernilbaninti Kudi postal FnllEsite = adresiis Fjesa o pronis Pershbriomi Azhurusr
Prava Tme Lictf broj Probivaliste Proflonshi fwd Fojedinest adrese Dien imovine Opis Afuritany
Rlghtx Vamne Ik Mo Residen Pastal code Address details Share gaotz Dregeription Updated
Fasedin: tedividunl Komuma e Pejés LCIEELE ] PEIE PR PEIE Y ATTRFAMDER MOISIU 111 Aktvemdin DCF] ne, 15-563- | 220010023
Individealna Dezavins ! LRL~4%2023 A 03 [0, 2003
Sanle possessr RIS
Eyriar pérgiepjes [ Ddgovoroe fre / Official person 202

Prinnzer ngs ¢ Odstempeni ad / Printed by Bdona Mata | P-7LG1 101022574




REPUBLIKA E KOSOVES ! REFUBLICA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVD

QEVERIA B KOSOVES [ VLADA KOSOVA JGOVERNMENT OF KOSOWA

MIMISTRIA B MUEDISIT, PLAMIFIKIMIT HAPESINOR GHE INFRASTRUKTURES
MINISTARETVO ZIVOTNE SREDINE, FROSTORNOG PLAMIRAN, A | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRCHMENT, SPATIAL PLANNING AND [NFRASTALUCTURE

ABIENCIA KADASTRALE E KOSOVES! KATASTARSKA AGENCLIA KOSOVAS KOSOVA CADASTRAL AGENCY
KOPJA E PLAMIT | KOPLJA PLAMA | COPY PLAN

Zyra Kadastrale Kemunale! Opsfinska Katastarska Kancelarifa Municipal Cadastral Office ;. PEJE

Zana Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Pejé

NjgsialledinicaiUnit i  TipitvrstalType

SipérfaciaiPoviinalires me |

_______ - |Parcels ! Parcela / Parcel

s |

U fgli-1

{22574

ShkallaRazmeralSeale: 1:80

Manznkrimi'Petpis!Slgnsture;
Shénim/BeleskaMots;

p3.0zE0es

fafial Vreme! Time:  12:d1;51

Ll




Repulilika

¢ Kosovis

Bepublika Koseva-Repnblic of Kosgva

Oeverie - Floda

Ainisiria @ Myedrsir, Elawifikimir Ifapdcinor die fnfFasteniturds £ Minisarsten Fivome Sredine, Frostornog Flanivanfe i fnfrastradkinee &

= (i varnin et

Miaistry of Environrent, Spatiol Planning and Infrostraciure

AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIIA KOSOVA ! KOSOVD CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE /| CERTIFIKAT / CERTIFICATE

Moyt § IEndés / Broj Predmet [ Case Heferent Number:

NIESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71611071-06191-3

Drata dhe koha e [Bshimit f Datum i vrome izdavanjs / Date and time of submissfon;
Fomuna / CpSting ¢ Municipality:

Zuoa kadsstrale { Katastarsks Fona [ Cadastral Zune:
Fvra Kadastrale Momumale / Opdtinsks Katastarska Kencelardja / Manicipal Cadestral Office:

1/a3

GR0Z.2025 - 10:40
PEJE / PEC { PEJE
Pejé { Pec ! PojE
PEJE (PEC f PEIE

A.TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI 0 KATASTARSKOJ JEDINICI/ CADASTRAL UNIT DATA

Nomrll mjgsis kadastrale Linji i mjgsisE Liofil pronds | Tona Sipirfagja Pérshiorim Krijusr mé | Azhuroar
Broj katasearshe jedinice Viesta Jedinice Vst imovine | LR Eovrlina Dpis darén Afuritann
Cad. Uit Mo, Tmit Type Froperty Type | GfS Abia Dreseription Urndjeria nia | Updaced
wWE {m dan
Creab=d (n
P61 1071-06191-3 PARCELE [ FARUELA | PronE shocgrize / | Urben m 341900, B ATR01E RS0 E021 B3 H6/B023, B 1 TR0 14.10,2004
{ PARCEL Diyusirnvena
Trrarvina
Sovially ormed
Lzl

Al ADRESA T NJESISE KADASTRALE / ADRISA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAT UNIT ADDRESS
I

Viendi § quajior Hodi Postal | Emri i rrmats Arhuruar
Rizstn mvamre Pabtanski Kod Moaziv ulice Adirirang
Called place Bostal Code Strect name Updated
= UL MARSHALA TITA

Brintuas nga A Cdéampant od S Frinded by: Edena et | P-TI6T1071-06197-2 |

112




A2 LLOJITSHFRYTEZIMIT / VRESTA KORISCENTA / TYPE OF USE
Numr Lluji i shirvtEzimil 1§ pareelis Shiyigimi aktnal i parcdEs Koaliteti | klasds ) mﬁ.,w: PR A T T
Erof Wrsin karigeenja parcels Tremator korfseonje parcele Kovalitet klase s v A PuyEch Y, (162
Tumbrer Parcel Type OF Use Parcel Corrent Use Cheality Class ra .........-1... —Ark= <% [
I Taks TjeErOsale Zaalise Ctherlaad Jo FjeliereHeplednoTnproductive 2
B. PRONARIPOSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
TE drejiat Emri Mr. permnal Vendbanimi Tindi posial - Hollézite ¢ adresds Pjuss & pronts Pershlrimi Azhiraar
Praws I Lieni brod FPrehivulisie Pultanski lod Pojedinasti sdrege Deg imovine Crpis Addrirano
Rights Name 13, No. Resident Pastal code Address details Shore gucta Trescription Tpdaled
Pozsdim individezi Komuna ¢ Fejis 345966 FETE { PEC (FEFEY ALERSANDER MOISILF 11 Shpremesim sipas ekl juridik or | 93112024
Individualas Drzaving / 15203 LRL-1712 3t
Single possaseor GETEANI2
1 130a:2022
Lyrtzel prgjegics £ Odgevorn lice [ Drificial person 27

Prinnesr nge ¢ Odftamp=ni ed / Friued by: Edona bata] P-TLE11071-0619]1-2



REPUBLICA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIG OF HOSOVD
CEVERA E KOSOVES ) VLADA KOSOVA [GOVERNMENT OF KOSOvA

MIMNISTRIA & MIEDISET, PLANIFIRIMIT HAPESINGA DHE IMFRASTRUKTURES
MIMISTARSPVG AVOTNE SRERINE, PROSTOANOG PLANIRANA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVTRONMENT, SPATIAL FLAMNING AND INFRASTRUGCTURE
AGJEMNCIA KADASTRALE E KOSOVES! KATASTARSKA AGENCHA KDSOVA! KOSOYE CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT { KOPLIA PLANA | COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancalarija iMunicipal Cadastral Office 1 PEJE
Zona Kadastrale / Katastarska Zona f Cadastal Zone:  Palé

_ Njésﬁi?.dlpl&funit : ) TipiVrstalTyps & % SipérfaujaiPoviinaihraa
;_I?-T1E1_1_l:_}31—4]6'| -3 Parcelé / Parcala | Parcel |

Tishi-a

2 E5T-0

EhkallaRazmeralSeale: 180

PunadObradierzreated:  Edona M
Ménshkrimi/Fotpis/Signaiure:
Shénim/BeleikalNoto:

Dataf Deta/Dare:  03.02.2025
Kaha! Vremed Time:  10:44:31




Republika e Kosovis
Repuhblilia Kosova-Republic of Kosevo
Oeverig - Fladg - Govermment
Miristrie ¢ Mjedic, Planifikinit HopZsiner dhe Infrostrukueds / Ministarstve Fhvotns Sroding, Prastorneg Ploiivanje § Tfrastrakinre £
Minisery of Erevirommnent, Spatial Flapning and Infrasruciire
AGIENCIA KADASTHALY E KOSOVES / KATASTARSEA AGENCIIA KOSOVA / KOSOVD CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESLIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA [ CADASTRAL UNIT < P-71611071-02262-5

(W umrt i lendés { Broj Predmel [ Case Referent Number: 0163
[Trata dhe koha e ([Eskimit / Datum | vreme fzdavanjz / Date and tioe of submission: Q3022025 - 10639
Homuna ! Opitina / Monicipality: PEJE /PEC (FRIE

Foma kadasteale [ Katastarska Sona  Cadastral Zone: Pejé { Pec/ Pejé
Fyra Kadastrale Womonzle / OpStinska Katastarsks Koneelarlja / Muonicipal Cadastral Office: PEIE f PEC / PEIE

A, TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE f PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTHRAL UNIT DATA

M i njEsist kadastrale Lloji b njEais T.Joji i prangs | Fona Biperiagiz FPershhorim Krijoar mé | Azhoruar
Froj kalastarske jedinjes Vesta Jedinice Yrats imovine | TR Puveilna Chpis datin Afurirane
Cad. Pnit. Na. Unit Type Property Type | G5 Area Deseription Uradjeno pa | Upnlated
iR i) dan
Cresbed Om
PAi611071-02263-5 PARCELE f PARCELA | Proméprismi=/ | Lthan 13 IL.583/2011 £1.48.2021
FARCEL Prrvatna (moving
! Privatelly awmed
! Land

A1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE { AMRESA KATASTARSKE JERINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Veodi | quajoer Wod Pestal Emri [ rrupss Azhoruar
Tdasta vann Poftapski Kod Maziv ulice
Called place PFoatal Code

Bireel mame

ULMARSHALA TITA

Printuar nga ! Od¥tzpani od £ Printed by Edona Meta | P-7161 1071002623 | Zyrtari prgfepiiy /




A2 LLOF I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENIA / TYPE OF USKE

Kivalirati i Elasis

fd_ﬂi.l.u._....g

Mumri
Exrnj
Mumber

Lipji i shortizimit oF parcelis
Vrita horiscenja pascele
Parcel Type {0 Use

Ehirytivmi sltual i parcels
Treouine koriscenje parceke
Tarced Current L'se

Bovalitst lase
Omafity Clasg

o e
hk—. e e

_.:,
L)

13

m:.”_uEE__..m_u:_.._n:.cﬁﬁc_ﬁaﬂu_.aﬁ

Acat e Aranle

ArE E Klacke LiFiva | Klese!lst Class Arzble

Lared

B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR

T#drejtay Earri . persanal Yemdbznioli Kodi posral Hallisilé e adreses Pjess & prings Persh r.-:.:. }m:_..,ﬂ_n..

Frava Ime Licmi roj FPrebivaliste Poklanski kod Fojedinast adrese Drem Inpnvine n-—.:m. Azuririnu

Righta Mame 1D, N Resident Postal code Adddrets deralis Share qunta Deseriptin Updiated
BashkE Pocedim ¢ TIGANI VISAR (RIFAT) 1003345053 PEIR ! PEC { FEIE | 12 1RG04 07062021
Syliosnna / Cn-Fasiessd
Bashict Posedim ¢ TIGANI KRESONIK 11709741348 PEIESPEC S PEIE( 112 124E614 07.06.202
Bullzeavivg ¢ Co-Possssmor (RIFAT)

Fyrtari pérgjegjes ¢ Odgoverns lice / Ciificial persom 217
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Republika e Kosovis
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Ceveriu - Viade - Governnient
Minisivia e Financave, Punis dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija, Rada { Trasfera -
Ministry of Finance, Labour and Transfers

E‘e‘prarfr:mr*nh pir Viergsimin e Pronave e te P:;irm;tsume

DATEA: 12.2.2025 - |
REFERENC-E: 515/2024 E
i Gazmend MUHANHERL Kryetar i Komunés - Pejé
PER/ZATO: Arianit KRASMIOQL, Drejtor i Drejtoratit pér Céshtje
i} Prongsoro-Juridike i
PERMIS/PREKQ/THROUGH:
Lo Arton ATTMETI, Sekretar [ Pérgjithshém,  Ministia o
i | Financave, Punés dhe Transfercve S B
f Albatia SHALA-BUNJAKL, Dreit fre.. ] it pér
Wlerésimin e Pronave t# Palu,ujlsh :
| NGAJOD/FROM: Flotije ZABERGIA, Divizioni 1;%: vigrEsiiin e Probgve (€
| Palusjtshme pér Shprongsim dhe I mhm feiffin per
) WlerEsimin e Pronave 18 [’dluqzh'-um{“ 7

‘ | Dordizim i Raportit & Vierésimit- i&e:p "?rmpm-_._
TEMASBUBIEKAT/SUBJECT: | patundshménisé te ngastrave reforencs [ 465/ELRT
| datg 30.12,2024

SG22024

Te nderuar,

Mg vijim t& k#frkesis 88 birf nga Koouma e Pejés , me subieki: Kérkesg pér vierésim te
paiundshimérisé te ngastave referenc® 15-463/-LRT-62/2024 dutét 30.12.2024, (Prasuarng MFPT
3152024 prot, Datd 31.122024), né zbatim t2 ligjit Nr 03/1-139, Daté 26032000 “Pér
shprondstmin e prongs sé paluajtshme”, me ndeyshimet dhe plotésimet ¢ bitka me Ligjin Nr.03/L-
205 dhe akteve ngaligjore t& dala né whatim (@ (5, si dhe né zhabm 18 Tigjit NR, 06/T-092 Pér
Dhinien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s2 Paluajtslome té Komunés”, Divizioni pér
Ylerésimin e Pronave t# Paluajtshme pér Shprondsim dhe K&mbim nd Departamentin pér
Wlerésimin e Pronave t€ Paloajtshme, ka finalizuar procedurén pér vier#aim sipas kitrkesds,




Pér vlergsimin e pronave Le paluajtshme, stafi i DVPP-se, filluan punéa pér inspekiimin & pronave,
pércaktimin ¢ vendndodhjes dhe mbledhjen e informacionit pérkatis, per t= dhénat ¢ trepul ne
zonén pérreth pronave, te cilat vierésohen me gétlim Kémbimi.

Gjate inspektimit u kvyen verifikimet pér pronat g do te vlerésoken, v péreaktua vend ndodhja
e pronis, [olografimet e zonés dhe parcelave, gjendja ¢ prongs, elj.

Buaportet e Viergsimit jand harluar bazuar né:
- Ligjin Nr. 03/1-139, Daté 26.03.2009 “Pgr shpronésimin ¢ pronés s& paluajishme”, me

ndryshimet dhe plotésimet e béra me Ligjin Nr.03/1-205 dhe akteve nénligjore t& dala né zbatim
B G

« Udhézimi Administeativ MF - Nr, 02/2015 Pér Miratimin ¢ Metndeve dhe Kritereve Leknike
i¢_Flerésimnit  pdr Pérllogariien_e Shunés 58 Kompensimit pédr Pronén e Poluajishine gé

-Ligjin NR. 06/1.-052 Pér Dh&nien né Shityigzim dhe Kémbimin e Prongs s& Paluajtshine &
Komungs";

- Rregnllore (ORK] Ne 092020 pér parcaltimin e proceduwrave 88 dhdnies né shfinaézim dhe
kimbingn @ Pronds 8¢ Palucfivhme é Komunés

Bashkélidhur késaj shkrese po ju pércjellim;

a.) T¢ dhénat e pronave dhe pronureve ( sipiirfagia totale, sipérfagja qé vlerésohet dhe shuma pér
kompensin), ne formé tabelare 2 kopje fizile |

b.)Pérshkrimin e metodologiisé s& perdonur pér krverjen e vlerésimit;
e.) Ylerén ¢ pérgjithshme € pronds e oila Gshté objekl 1 vlerdsimit s€ bashku me mé péeshkrim 18

kompenent&ve pécbieis i vierés (Raporti 1 Vierésimi 2 kopje)

Me respeld!




-

-
Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeverin - Vlada - Governinent

Ministria ¢ Financave, Funés dhe Transfereve
Ministarstvo Finansija, Rada { Transfera - Ministry of Finance, Labowr and
Transfers

Departententi pir Vierésinin ¢ Provave (& Paluaftshie

O deljenfe za Procenu Nepokretrnosti - Tmmavable Property Appraisal Deparbment

‘ RAPORT - VLERESIMI

Divizioni pér Flerésimin e Pronave ¢ Palugitshine pér Shpronésim dhe Kémbim
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HYRJA

Mg datg 06.01.2025 né mbéshtelje @ nenit 22, paragrafl 3 1 lgjit Nr. 03/4-13%, Date
26,03.3509 “Pér shpromésimin ¢ prongs s& paluajtshme”, & ndryshuar dhe akleve
nénligjore t& dala ng zbhatim t& tij, si dhe né zhatim t¢ Ligjit N, 06/L-052 Pér Dhénien ng
Shfrytézim dhe Kémbimin e Prongs s& Paluajtshme t8 Komunés Divizioni per Viergsimin
& Pronave 1 Paleajishme pér Shprongsim dhe K2mbim né Departamenti pér Vler8simin e
Pronave t& Paluajtshine, mori né shqyrtim kérkesén referencé 15-463/-LRL-6272024 daté
30.12.2024 (Pranuar né MTPT 515/2024 prot, Daté 31.12.2024), qé 1 pérket subjektit:

Komuna: Pejé

Me objekt kivkese + Kitrkes# pér vierésim te patundshmeérisé te ngastrave referenct 13-
463/-LRL-62/2024 daté 30,12.2024

Wione i prongs; 2262-7 Fiona Kadastrule © Peji Do [ 2,02, 2025

-




PERMBAJTITA

Pronu: 22627

Promar : Kreshnik (Rifat) Tigani Y Visar { Rifat) Tigani 1/2

Zona Kadastrale: Peji
Komuona: Pejé

Diata ¢ inspelotimit : 30.01.2025

Data ¢ Vierdsimit:12.02,2025

Pérgatiti raportin: DIVIZIONI PER VLERTSIMIN E PRONAVE THE

PALUAJTSHME PER SHPRONESIM DHE KEMBIM

Viera e pronés sé paluajtshme; 16,500.00 EURO

Mumr i pronss: 2242-T Zona Kodagirale | Pejé

D | 2.02 2025




L LIGJET L APLIKUTSHME

Divigdom pér Vlerdimin ¢ Pronave t8 Paluajishme pée Shprongsim dhe Kémbim ng
Departament] pér VierBsimin ¢ Pronave 2 Paluajishime, vshiron veprimrasing e saj né
pérputhje me legjislacionin né fugl né Kosovié dhe brenda kufijve 8 kompetencave g i
juné dhénd pérmes lgie

tNE zhatim t& nenit 21 8 Hgjit Ne, 03/1-139, Dald 26.03 3509 “Pér shpronésimin ¢ pronés
sff poaluaiishme”, t& adtyshuar, Divizion pér Vierfsimin ¢ Pronave t8 Paluaitshme pifr
Shpromisim dhe E#mbim nié Departamenti pér VierSsimm ¢ Pronave @ Paluajtshme, ka
kompetencén ekskluzive pér vlerésimin ¢ (& pjitha pronave 1€ paluajishme & cilat jané
ahjekt i procedws#s s shprondsimit dhe Hogaritjen e démeve g€ kan® & bémné
shpromésimin, nga cilido organ shpronanes.

Si dhe akt nénligjor 1 ¢ili derivon nga Ligjl Udhizimin Administrativ nr 02/3515 @
mirnuar nga Ministria e Financave * Pér miratimin e metodave dhe kritereve telnike 18
wleréyimit gé do ¢ pérdoren pér pévlosarifien ¢ shamés s¢ konpensimil pée pronén e
veifrafrshme qi shprondsohe! dhe démeve g¢ kané 18 béingé me shprondsimin'. .

Fo aghtu me hydjen ng fugi € Ligjit Nr. 06/L-092 Pér Dhémen né Shitytézim dhe
Esmbimin e Prongs sé Palusjishme t& Komunes', Zyris p&r Vler#simin e Prunés g€
Paluajtshme né lundér t8 Departamenti & Tatimit ng Prong [ éshté shtvar edhe psrpjegjisia
e vieriisimit 1& pronave t¢ paluajishme nen adminisirimin e AKP-sé dhe Komunave, te cilat
propozohen té kémbehen midis tyre dhe Keémbimi i pronés komunale me persona fizik dhe
juridik,

Si dhe akli nénligjor i cili derivon nga Ligii Rregullore (QRK) Ny 09/3535 pér pércaktimin
¢ procedurave té dhinies né shivytézim dhe kémbimin e Pronés s¢ Palugfishme & Komunés.

Me géllim t€ interpretimit dhe zbatimit t8 kétij rapord, termst dhe shprebjet, kurdo gé
pitrdoren né ketd raport, kané kuptimin ¢ pércakiuar mé poshté; pirveg nése konteksti né t
cilin kit Lerme osc shprehje pérdoren, qartésisht kand kuptim felér:

"Proné ¢ Paluajtshme® nénkupton

(i) toksn,

(i1} ndrlesat nse pjestt & veganta t& njé ndériese t8 ndériuara né, mbi ose nénsipériagen ¢
tolss si dhe
(i11) pjestt pérbirése dhe sendel akeesore tEcilat 1 jané bashlouar toks ose nd¥rresés né
bazé té pérhershime dhe 1€ cilat nuk mund 12 largohen pa piepjekje t& paarsyeshme ose jia-
ckonomike, dhe

{iv) [rutat e pa shk@putura nga toka,™

" Proné ¢ paluajtshme e Komunés" — prong e palvajtshme © regjistruny né emér 1€
komunés ntt Regjistrin e t€ drejlave mbi prongn ¢ paluajtshme.

ﬁ
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! Kémbimi' - & drejta ¢ Komounés pér 18 béré ndémimin ¢ pronds sé paluajtshme (£
Komunés me persohat fizik dhe juridil.

IL. T DHENAT MBI PRONEN SIPAS CERTIFIKATES MBI TE DREJTAT E
PRONHS SE PALUAJTSHME/ELABORATIT:

Pronari: H ;(.rrcshflik {Rifat) Tigani 1/2 Visar | Rifat)
W | Tigani 1/2 E
Adresa: i
Foma kadastrale: Pejit
Mr. i prongs: {22627
[Komuni: Pejé
Kultura/ Klasa: Bujgésore Aré
Sipérfagja e 5
pérgjithshme: 2
QELLIMI I VLERESIMIT
Shprongsim  [J % Kémbim X Servitut 3 l

11, PitRSHKRIMI I ZONES PERRETH, PRONES ST PALUAITSHME DHE TE

DREJTAVE QF PREKEN NGA PROCESI 1 KEMBIMIT

Karakteristike e pérgjithshme e pozités sit Pejis #shté se; ajo shurihet né skajin veti-pergndimort 18

lugings 58 pélleshme & Dukagjinit, para grykés pikioreske, nén shpatet e Alpeve shoiptare
{Alhanian Alps). Peja shirihet nié lugingn e Lomébardhit erethuar me Alpet Shgiptarc. Peja, se
bashky me téré Rrafshin = Dukagjinit, shtrihet ndérmjet gierbsist veriore gieografike 45-35 shkalle
dhe 42-57 shkalls dhe gatésisé geografike hindore 19 shkallg, 58° 307 gjer mé 21 shiallé, Peja
ngritét né fushén e rrafshit & Dukagjinit dhe menzt bjeshictve t¢ larta. Peja né pik&palm}e
{ gjeomerfologjike pérhin njé tértsi ekonomike dhe né vete tuan & kultivon tradité ¢ gje historie @
lashté. Peja fidhet me garkullimin rrugor me Prishtinén, Mitrovicén, Gjakovén, Rozhajén e Plavin.

{Oyleti #3ht i rrethuar me Bieshket, g8 jang pjesé e masivit dinamika gé pérfshing téré Ballkanin
peréndimoré. Kéto bjeshké formoiné nj# kurord majash 2 larta si¢ jang: maja e Kopranikut

m——gﬂg
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(24G0m), Mali dhlep (2352 my, Hd]i-aui‘?'-mﬁ W}Mnkmfl‘}ﬂmﬁ malat ¢ Lum: I:l.ﬂdhuHLgJ&msht
Cruri § Verdhe (2322m0), maja e Viellakut (3512m), Peklena, maja e Haganit €6

|-
]
-

| Pér vierésimin e pronés se paluajishme, stali i DVPPSTIK -s&, filluan punén pér inzpektimin e
pronés , péreaktimin ¢ vendndedhjes dhe mbledhjen e informacionit pérkarits, pér te dhénal e regut
ne vonén péreth pronés, e cila ght® objele kémbimi,

Gjate inspektimit u kryen verifikimet pér pronén qé do & vierésohet, v péreakiua vend ndodhja e |
pronés pérmes claboratil, lotografimet e zonds dhe parcelave, glendja & pronds, elj, i

*vhijekt vierfsimi ne kit raport eghié
- Sipérfagia e lokss e vila v]ertsohet sipas elaboratit I

Proma me numér 2262-7  Lioji i shfrytézimit & parcel&s/klasa e kualitett *  Bujgésore Arat”
| ndadhet ne Zonén Kadastrale Pejé, ne aféirsi te shiratit te Lumbardhit te Pejés, ne qendér te gytetit
| te Pejés. Sipas elaboratit dhe ne ditén ¢ inspektimit prona kishte sipérfage te vogél, dhe nete Xishin
filluar punimet pér reegullimin e sheshit . Pronat pérreth pérdoreshin pér shesh te qytetit, pér
qéllime afariste ka virche] megullimi 1 infrastrulturés pérejellése,

Mit sipérfagen e prongs objelt vlerésim, sipas elaboratit auk ka "Pjest aksesor” pjesét aksesore
f nénkuptojné ndértim, instalime, te cilat jang vendosur apo montuar ng pronén e paluajtsbme , pér
pérdorim t& pérhershém dhe & cilat nuk mund t8 shképuten pa pérpjekje ta pa arsycshme ose Jo
ekonomike.

i

HNE sipgrfagén e pronds obiekl vlerésimi sipas elaboralit ¢ shprongsimit. nuk ka "Truta’s &
nénkupton frutat ¢ pa shképutura nga toka, himésing vjetors apo t¢ pérhershme , né njé prooé t& |
palujteshme,

Prona objekt i vlerésimit, vlerésohet bazuar né kirkesen referemct 15-463/-LRI1.-62/2024 daté
30.12.2024 —Komuna Pejé

{
|

- 1
RIFERFAQJA:
Bipériugja e pronds: 22 m*
Sipérfagja g kémbhehet: 22 m* !
Prona u inspeltnn me dati 3“‘“1'_2_*]_25

e e e ———]
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IV. ANALIZA LIGIORE E FAKTEVE

Metodat e vlerésimit:

1 Metoda e kastos - | |
2 | Metodae shitjeve krahasuese ‘ v ‘

!

a3

Metoda e 1& ardhurave | v

= i 1

Metoda e shitjeve krahasuess 2shté metoda mé e preferueshme pér vierSsinin ¢ progave t2
paluajtshme, nése ekzistojng & dhéna t& mjaftueshme, brenda njé perindhe t@ calduar kohe,
pér shitblerjet g& kané ndodhur n# nj rajon 8 caktuar &8 dhe t8 dhépa pér studimin e fregul.

Yiera e Tolés Tjetér

1. Pér pércalaimin e vlerés st tokés tjetér af nuk #shig toké bujgésore, pyjore dhe
ndértimore, merten parasysh kriterst ¢ midposhtme:

1.1. Madhésia e parcelés né m?;

1.2.5hfrytézimi | vazhdueshém 1 parcelés.

2, Pérve kritereve 18 mésipérme né peroaktimin e viertis s# tokes fetér g8 nuk Eshié toke
hujgésore, pyiors dhe ndértimore, merren paragysh edhe kritere t€ tjera si kushtet mjedisore
dhe kushtet & terrenit, nése kito t& fundit kant njé ndikim & dalluesh#m né vlerésimin e
pronss a8 patuajtshne,

Prkutizimi 1 "vierits 58 tregut” #shité;

"Viera e tregnt t€ pronés s& paluafishme nénkupton shumén e pérafért t& vierésuur pex
té cilén njé proné do t€ shkémbehej né datén ¢ mivitisit (& vendimit pér autorizimin ¢
kryerjes sé punéve pérgatitore ose né datin ¢ paragitjes fillestare £ kérfesés, mas njé
shitési dite blerdsi 18 vidinetshém, pérmes njé transaksioni ki ate puk kant lidhje me
njéri tjetrin, dhe pasi té jeté béré marketingu | dufiur ku secilu nga & dyju paldt fa
veprir né ményré 1§ vetédijshme, me maturi dhe pa ndonjé detyrim”,

#
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V, KONKLUZIONI

Pir pEratitien e kétl) raporti éshté bt inspektimi 1 pronés por nuk €shié kryer njé
mbikqyrje strukturors, si dhe né munges# @ 8 dhénave né elaborat nuk jerni né gjendje &
raportojmé nése prong ka ose jo difelde strukdurore.

Bazuar né Udh#zimin Administrativ nr.02/3515 t8 miratuar nga Ministria ¢ Financave "
Pér wiratimin e meiodave dhe kritereve teknike 18 vierésimif yé do 18 pérdoren pér
pérllugaritien ¢ shumés 58 tompensimit pér prondn e palnajizhme g8 shyprandseht dhe
dimeve gi kand t¢ béfne me shprondsimin, neni 4, paragrafl 3. Velém ng rastet kur o
rajonin ku parashilohet t& ndodhé shpronésimi pgr interes publik, mungojné treguesit ¢
shithlerjes, apo kat8 dhéna ti besueshme se kéla trogues jané abusive dhe jo real, Divizionl
pér Vleritsimin e Pronave t& Paluajtshme pEr Shpronésim dhe Kémbim  mund t& marr€ (&
dhéna té nevojshme shtest nga subjektet e listuara né nenin 17, paragrafl 3 1 k&t udhézimi.

[ repuesit @ shithlerjes pir dhénien e opinionit pér vlergne pronave (€ paluajishme objelt
vlerdsimi jand :

-Heferencat nga vlergsin péir qéllimn tatimit ne proné,
-Kontratat e shitblerjes pér zonén pér rreth nga Cama Toal

-Zhvillimi | zongs pérreth pronés objekt viergsimi

#mg'_
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Opiniont pér Viern ¢ pronds sé paluajtshme g8 &shté objekt 1 két vier#simi, né pérputhie
me pérkutizimet, analizat, dhe supozimet e mé sipérme Eshié:

Numrii | Sipérfagja ¢ Cmimi Total
prongs: vierésuar
f €fm? Vlera e prongs
m]-
. R | . €
i
2262-7 . 22 m? TER.00E 16,500.00€
!I
|
)
Zyrtarif ofD
/i
1. i wmri i licencis VPO26
{

Numri i licencéy_VPOSY

7

Udhéheqgésja e DYVPPSIII-5¢:

= _ﬁ@%&?}/}? Numri i licencés VP04

Drejtoresity e 1) -5

"

Mumnri i pronds; 22627 Toma Kadastrale : Pej# Dar: 12.02.2023
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Adait 1€ vlerésimit i bashlkangjiten dokurmentat e mepashtme:

-

Fatografité e pronés s paluajishme'zongs pérreth

2. Dokumentacioni harto grafile, & pérbéhet nga plani pitrkails kadastral dhe barta
¢ parcelés pérkatise;

Pjesa grafike e pronés dhe sipérfagja qé kémbehet;

4. Dolumentat e pronésise,

Lad

Pérgatitur nga Eksparti 1 Giecdeziss:

PPN oy vwaa

5
e
i
ly
&
L,
[

AR
hi--ra \
i e = 2oy
i'xJ“
e
Sy gt
ignast
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ministarsivo Finansifa, Nada i Transfera - Ministry of Finance, Labour and

Transfers

Departamenti per Vierdsimin ¢ Pronave 8 Paluaftshne

Odeljenje za Proceny Nepnkretnosti - bnmovable Fropevty Appraizal De;:ru_rhr:euf

RAPORT — VLERESIMI

Divizioni pér Vlerésimin ¢ Pronave 18 Paluajishme pér Shpronésim dhe Kémbim

Nurnri i pronds: 2262-5 ¥oua Kadastrale : Pejid Datis; 12,00, 2023




HYRJA

Mé daté 06.01.2025 n& mbéshicte 8 nenit 22, paragrafi 3 { gt Nv. 03/-139, Daté
26033509 "Pér shprongsimin e pronds s& paluajishme”, t& ndryshuar dhe alceve
nénligiore t€ dala nd zhatim t& tij, si dhe nd zhating té Ligfit N 067092 Pir Dhénien ni
Shiryrézim dhe Kembimin e Prongs ¢ Paluajtshme t& Komunés Divizioni pér Viersimin
& Pronave 1€ Paluajishme pér Shpronésim dhe Kémbim né Departamenti pér Vler#simin e
Promave t& Paluajtshme, mori ng shgyriim kérkesén reference 15-463/-LR1-62/2024 daté
30122024 (Pranuar ngé MTPT 51572024 prot, [Daté 31.12.2024), q& 1 pérket subjekrit:

Komuona; Peji

Me objekt kErkese : Kérkes8 p8r vlerésim te patundshmérisé te ngastrave referencé 13-
463/-LR1.-62/2024 daté 30,12.2024

e ——
Murnr | pronis; 22625 Zonu Kadrstrale ; Pej Dats; 12022425 2



PERMBAJTJA

Prona: 2262-5

Pronar : Kreshnik (Rifaf) Tigani %4; Visar { Rifaf) Tigani 1/2
Zona Kadaatrale: Peji

Komuoa: Peji

Data ¢ inspelatimit 1 30.01.2025
Daatax e Viergsimit: 12.02.2025

Pérgatiti raportin: DIVIZIONI PER VLERESIMIN E PRONAVE TE
PALUAJISHME PER SHPRONLESIM DHE KEMBIM

Viera e pruniés sé paluajtshme: 9,750.00 EURO

e T e e e e e —— e e e T .
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L LIGJET E APLIKUESHME

Divizioni ptr Vlerésimin e Pronave 1& Paluajishme pér Shprongsim dhe Kémbim o8
Departwmenti pér Vierésimin ¢ Pronave 18 Palugjtshme, ushiron veprimtaring e saj né
pérputhje me legjislacionin né fugi né Kosoveé dhe brends kufijve & konipetencave qé i
jané dhéné pérmes ligjit.

MNE zhatim 1€ nenit 21 t2 lgjil Nr, 03/1-139, Daté 26,05.3509 “Pér shoronéstmin e prowmés
3¢ paliaitshme”, & ndvyshuar, Divizioni pér Vierésimin ¢ Pronave 18 Paluajtshme pér
Shprondsim dhe Kémbim ng Departamenti pér Vierésimin ¢ Pronave ¢ Puluajtshme, ka
kompetencén ekskluzive pir vlerfsimin ¢ 1 giithu promave t8 paluajtshme té cilat jang
objekt 1 procedurgs st shpronésimit dhe Hogaritien e démeve gqf kang 8 b#ng
shpronésimin, nga cilido organ shprontsues.

S1 dhe akti nénligjor 1 cili derivon nga Ligji Udhgzimin Administrativ nr 0243515 &
miiratusy nga Ministria ¢ Finanoave " Pap miratinn e etedave dhe kritereve feknike 1
vleresimit g do 18 pérdoren pér pirilogavitien & shumés sé fompensinit pée pronin e
paludfishme gé shoronésolet dhe démeve i kang 8 bdjné we shpronésinin®,

Po ashm me hyrjen né fugi € Ligjit Ne. 06/L-092 Pér Dhénien ng Shftvéam dhe
Kémbimin e Prongs s¢ Paluajtshme 1€ Komunes", Zyrés pér Vierisimin e Prongs ss
Paluajtshme né kuadér t8 Departamenti t& Tatimit né Proné i &shté shinar cdhe pérpjegiésia
e vlerfsimit 1€ pronave t# paluajtshme nen administrimin e AKP-s& die Komunave, 1z cilal
propozohen t# kémbehen midis tyre dhe Kémbimi i prongs komunale me persona fizik dhe
Juridils,

81 dhe akti ngnligjor i cili derivon nga 1 igi Rreguilore (QRK) Nv.09/3535 pér pércaltinin
e procedurave 18 dhdnics né shiytézim dhe kémbimin e Pronés 5é Paluaftshme ¢ Komunés.

Me qgéllim 8 interpretimit dhe zbatimit t& kély raporti, termet dhe shpeehjet, kurdo g
pérdoren né kEte raport, kang kuptimin e péreaktuar mé poshts, pérveg nése konteksti né 18
cilin ko terme ose shprehje pérdoren, qartésisht kanit kuptim Hetér

"Frong e Paluajtshme” nénkupton

{1 tokén,

{1i) ndértesut ose pjesét 2 veganla (& njé ndértese t8 ndértuara ng, mbi ose nénsipérfagen ¢
tokés si dhe

(iii) pjesét pérbérése dhe sendst akeesore téeilat i jané bashlkuar tokés ose ndértesés ng
bazé t& perhersiime dhe 2 cilat nuk mund 8 [argohen pa pErpjekje t& paarsyeshme ose jo-
ckonomilke, dhe

(iv) Frulat e pa shk@putura nga toka

" Proné e paluajishme ¢ Komunés" — proné ¢ paluajtshme ¢ regjistruar né smér té
komunés né Regjistrin e @ drejtave mbi pronén e paluajtshine.

Mumri i prongy; 2202-5 Zona Kadustrale ; Pejé Cratl: 12022025 4



" Kémbimi" - e drejta e Kommumés ptr t8 bargé ndécrimin e prongs st paluajtshune i@
Komungs me personat fizik dhe juridik,

IL TE DHENAT MBI PRONEN SIPAS CERTIFIKATES MBI TE DREJTAT E
PRONES §1 PALUATTSHMERLABORATIT:

_Prnuari: K.:'esh:r[i-l;ijat] Tigani 1/2 Visar { Rii‘ut} '
) Tigani 1/2 e

Adresa: j

Zona kadastrale: Peji

Nr. i pronés; 2262-5 E
i Komuna: Peji - ‘
Eultura/ Klasa: Bujgiésore Arg

Sipérfagja « _ o
pérgjithshme: e

QELLIMI I VLERESIMIT

Shprongsim [ Eémbim X Servitt O

ot e

III. PERSHKRIMI 1 ZONES PERRETH, PRONES SE PALUAJTSHME DHE TE,

DREJTAVE QF PREKEN NGA PROCESI | KEMBIMIT

E—T':Z_arukterjstike ¢ pérgjithshme e poudtés 58 Pejés €shid se; ajo shirihet nd skajin veri-peréndimaoré
logings st pélleshme € Dukagjinit, para grykés piktoreske, nén shpatet e Alpeve shpiptare
{Alhamian Alps). Peja shtrihet ng fuginén e Lum#bardhit rethuar me Alpet Shgiptare. Peja. se
bashku me téré Rratshin e Dukagjinit, shirihet ndérmjel gjeréyisé veriore gjeografike 4533 shkull
dhe 42-33 shkallg dhe gjatéisé geografike lindore 19 shkallg, 58 30° pier mé 21 shkalfg. Peja
ngritél né fush¥n e rrafshit 8 Dukagjinit dhe menze bjeshkive 18 larta. Pgjz né pikeépmnije
gieomerfologjike pérbén nj# t&ési chonomike dhe né vete tuan e kultivon tradits t& rj# historie 18
lashte. Peja lidhet me qarkullimin rrugor me Prishtingn, Mitrovican, Gjakaovin, Rozhajén e Plavén.

| Qytet] éshi i rrethuar me Bjeshket, q8 jané piest @ masivie dinamika q& perfehing tée# Ballkanin
peréndimort. Kéto bjeshk# formojné njg kurors majash 18 larta si¢ jani: maja ¢ Kopranikut

Mumei | pronds; 22625 Zona Kadasteale : Pejé [Dabd; 12 02,2025 5




ﬂr"z:lﬁf]mj, bviali Zh]ep_lf?,S:?E m}, Hajlén (2460 m) Mokra (1932m), malet e Lum&bardhit gjepjésisht
E Gurt i Verdhi (2522m), maja ¢ Viellakut (3512m), Peklens, maja e [asanit ef

Pér viergsimin ¢ prongs se paluajtshme, stafi | DVPPSHK-s8, filuun punén pér inspeltimin ¢
pronds , péreaktimin ¢ vendndodhjes dhe mbledhjen e informacionit pérkatés, pitr te dbénat & tregat
ne conén pérreth pronds, e cila #sht® objelt kémbimi,

(ijate inspelctimit v kryen verifikimet pér prongn q8 do (& vierésohet, u pércaktua vend ndodhja e
prongs pérmes elaboratit, fotografimel ¢ zonés dhe parcelave, gjendia e pronits, etj.

*Qbjekt vlerfsimi ne kit raport eshti

- Sipérfagia e lokés e cila vier#sohet sipas claboratil

Proma me numés 2262-5  Lloji i shirytézimit 18 parcelds/ddasa e kualitetit *  Bujgiisove Arat”
nidodhet ne Zonén Kadastrale Pejé, ne at¥rsi te shieatil te Lumbardhit te Pejés, ne qendér te gytetit
te Pejits. Sipas elaboratit dhe ne ditén ¢ inspektimit prona kishte sipérfaqe te voegl, dhe ne te kishin
filluar punimet p#r reegulitmin ¢ sheshit . Pronat perreth pérdoreshin pér shesh (e gytetit, pér
E qéllime alariste ku vérehej rregullimi i infrastrukiurés pérciellése.

e

M sipérfagen e pronés objekt vlerésim, sipas claboratit nuk ka "Pjes# aksesor” pjesét aksesore
nénkuptajng ndértim, instalime, te cilat jané vendosut apo montuar ng pronén e paluajishome | pér
pérdorim t¢ pirhershém dhe 8 cilat nuk mund € shképuten pa pépjekie la pa arsyeshme ose jo
ekonomilce,

N sipérfagdn e pronés objekt vlerésimi sipas elaboratit 2 shprondsimil, uk ka "Frota's gf |
nénkupton frutat e pa shképutura nga loka, bimésing vietore apo t8 pérhershme |, né njé prons t&
palujteshrme.

Prona objekt { vlersimit, vierésohet bazuar ng kérkesen referencd |5-463-LRL-62/2024 date
§ 30.12.2024 -Komuna Pejé

SIPERFAQJA; _
lhb'ipt'.‘l'faqju & prongs; 13m?
Sipérfaqgia g kitmbehet: 13 m?
i

30.01.2025

| Prona u inspektua me daté ;

..
Munri i prongs: 2726325 Fona Kadastrate : Pegs Dntt:12.02.2025 f




1Y. ANALIZA LIGIORE E FAKTEVE

Metodat e vierésimin:

I Metoda e kostos - '_—[ B
2 Metoda e shiljeve krahasuese — = - =
3 Ietoda e (2 ardhurave ' ' v

Metoda e shitjeve krahasuese éshté metoda mé ¢ preferueshme pér viergsimin e pronave 8
paluajtshme, nése ckistojng & dhéna t& mjaftueshme, brenda njé periudhe t& caklugr kohe,
pér shitblerjet q& kan# ndodhur n# njié rajon t& caktuar si dhe t diéna pr studimin & fregut,

Vlera e Toliés Tjetér

L. P& pirenktimin e vlerds s@ tokés tetér g8 auk dshié wké bujgésore, pyjore dhe
ndéiriimore, merren parasysh keiteret ¢ mé&poshtme:

bl Madhfsia e parcelés ngé m?;

1.2 Shirytézimi 1 varhdueshém 1 parcelés,

2. PErveg kritereve 1 mésipérme né prcaktimin e vlerds ¢ tokts Getér g8 nuk eshté loks
bujggsore, pyjors dhe ndériimore, merven parasysh edhe kritere 18 tiern 51 kushiet mjedisore
dhe kushtel ¢ terrenit, nifse kéto t& Fundit kané njé ndikim 8 dallueshém né vlerfsimin e
pronés s& paluajtshme,

Pérloafizimi i "vleres s treput” éshis:

"Viera e tregut ¥ pronds sé paluajishme nénkupton shumén e pérafirt 6 vlerésuar pér
¢ cilin wjé prond do t¢ shiémbehej né datén e miratimit (6 vendimit pér autorigimin ¢
kryerjes sé punéve pérgatitore ose né dutén e paragities fillestare (¢ kivkests, mes njé
shitist dhe blerési & vullnetshém, pérmey njé transaksioni ku ata nuk kané lidhje me
njéri feirit, ditc pasi 12 jetd béré markefingu | dakar ku secila nga 1€ dyja palét ka
vepriar ind ményré t¢ vetddijshme, me maturi dhe pa ndoujé detyrim",

e e e
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V. KONKLUZIONI(

Pir pérgatitien ¢ kétj raporti éshté berg inspekiimi i pronés por nuk éshi krver njé
mbikgyrje strukiucore, si dhe né mungssé & t@ dhtnave né elaborat nulc jemi né gjendjo t8
raportoimé nése prona ka ose jo difekic sirakturore.

Bazuar n¢ Udhézimin Administrativ ar 02/3515 t& miratuar nga Ministia ¢ Financave "
Bir_mivatimin ¢ metodave dhe dritereve teknike 16 werdsimil gf oo K pdrdosen pir
pérltlogarilien ¢ shumés g¢ kompensimit pér pronén e paluajtshme gé shprondsehet dhe
ditmeve 4@ kand 18 héiné me shpronésimin, neni 4, parageafi 3.Vetéin né rastet kur né
rajonin ku parashikohet & ndodh® shprunésimi pér interss publik, mungojné Teguesit e
shitblerjes, apo ka ti dhéna 1# besueshme se kéta tregues jané abusive dhe jo real, Divizioni
pér Vlerésimin e Pronave t€ Paluajishme p&r Shoronésim dhe Kémbim  mund & mared t¢
dhéna t€ nevajshme shiesé nga subjekeet e listuara né nenin 17, paragrati 3 { két) udhizimi.

‘Ireguesit 2 shitbletjes pér dhénien e opinionit pérvleréne pronave @ palugjishme ohjekt
vierdsimi jané -

-Refereneal nga viergsimi pér q&llim tatimit ne prong,
<Kontratat ¢ shithlerjes pér zonga pér reth nga Cama Tool

-Zhwvillimi i zonés pérreth pronés objelkt vierésimi

Muaei | pronés: 2362-3 Znna Kadastale ; Pejd Catl: 1202 2025
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Upinioni pér ¥ lerén e pronds ¢ paluajishme q# éshié abjeld 1 kit vlerssimi, né pgrputhje
me pEkafizime!, unalizat, dhe supozimet e m# sipérme Sshii:

Numrii | Sipérfagja e " Cmimi T Total
pronés: vlerisuar
€/ ¥lera e pronis
m? {

SEESEEEE : : € =
E 5 |
E 2262-5 | 13 m? i T50.00€ 9,750.00€ |
L | —— _ B

Lyvﬁrﬁt,.’e DVPPSHEK-sé:

//1/ ﬁ: :{ MNumri i licencés VPD26
MNumri i licencés VP099

/ ;f

¢y

Udhﬁheqt!sja e DVIPPSTTK-si:

ﬁd@% } _Mumpi i licencés VP04

Drejtﬁ??«ﬁ

e e T
Mumri § prou@y: 2242.5 Fona [Kadastrale : Pejd Datid: 12,02 2023 o



Adtit 8 viesByimit i bashkangjiten dolumentat & méposhime:

l. Fotografité e prongs s& paluajtshme/zonés pérreth

Dalumentacion harto grafik, q# pérbéhet npa plant pérkatés kadastral dhe hart
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Republika e Kosovés
Hepublika Kosova - Republic of Kosove
Qeveria - Viada - Government

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ministarstvo Finansija, Rada { Transfera - Ministry of Finence, Labouwr and
Transfers

Departomenti pér Vierdsimin ¢ Pronave 1 Palnajishme

Odelfenje za Procenn Nepokretuosti - Inunovable Properiy ."lr?;r‘ﬂ ignl Departnient

RAPORT - VLERESIMI

Diviziont pér Vlerésimin ¢ Pronave t& Paluajishme pér Shpronésim dhe Kétmbim

Nurmri | pronds: 6121-3 Zona Kadastrale ; Pejé Dtz [2.02.2023



HYRJA

ME dazg 06.01.2025 né mbeshretie © nenit 22, paragrafi 3 1 ligiit Nr. 03/-139, Daig
26033500 “Pér shpronésimin e prongs s€ palusjishme”, t€ ndryshuar dhe akteve
nénligjore t& dala n& zbatim (& tij, si dhe né zbatim t# Ligjit Nr. 06/L-092 Pér Dhénien né
Shirytézim dhe Kémbimin ¢ Pronés s& Paluajtshme t8 Komunés Diviziond pér Vlerésimin
e Pronave 1€ Paluzjtshme pér Shpronézim dhe Kémbim né Departamenti pér Vierfsimin e
Pronave & Palusjtshme, moei né shqystim kérkesén referencd 15-463LBL-62/2024 daté
30122024 (Pranuar n# MEPT 515/2024 peot, Dald 31,12.2024), g i pérket subjeldtit:

Komuna: Peji

Me nhjelct kévkese : Kérkesé pér vierfsim te patundshmérisé te npastrave reference 13-
463/-LRI1-62/2024 datg 30.12.2024

e ———————e
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PERMBAJTJA

Prona: 6191-3
Pronar ; Komuna Pejé
Zona Kadastrale: Pejé
Komuna: Peji

Data e inapelotimit : 30,01, 2025
Datya ¢ Vierdsimit; 12.02.2025

Pérgatiti raportin: DIVIZIONI PER VLERTSIMIN E PRONAVE TR
PALUAJTSIIME PR SHPRONESIM DHE KIEMBIM

Ylera e pronés st paluajtshme: 6.750.00 EURO

Mumri ] proniz. 61913 Zona Kadastrale ; Peid Dratih 12022025



I. LIGIET E APLIKUESHME

Divizioni pér Vler#simin ¢ Pronave € Paluajtshme pér Shprongsim dhe Kémbim né
Departamenti pér Yierfsimin ¢ Pronave @ Palvajtshine, ushiron veprimtarmé e saj né
pérputhje me legjislacionin ng fugi né Kosovit dhe brends kufijve 1€ kompetencave gié 1
jané dhéng pérmes ligjit.

NE zbatim t€ nenit 21 €@ ligiit Nr, 03/1-139, [Daté 26,03,3509 “Pér shprondsimin e pronés
58 paluaitshma”, 18 ndryshoar, Divizionl pér Vier#simin e Pronave t¢ Paluajtshme pér
Shpronitsim dhe Kémbim n# Departarnenti pér Viergsimin e Pronave 18 Paluajishme, ka
kompetencén ekskluzive pir viertsimin e t& gjitha pronave & paluajtshme t€ cilat jang
objekt | procedurds s& shprongsimit dhe loparitien e démeve q# kang % béjng
shprongsimin, nga cilido organ shprongsucs.

8i dhe akti nénligjor i cili derivon nga Ligji Udh&zimin Administrativ e 02/3515 8
miratua nga Ministiia ¢ Financave " Bde mivatimin ¢ metodave dhe kritereve teknile (8
vierdaimit gé dn ¥ pirdoren piv pérllosgritien e shwonéy 8¢ fompensimil pér pronin e
paiudgitchme gé shpronégohet dhe démeve g kund ¢ béind me shprondsinin’.

Po ashtu me hysjen né Tugi & Ligjit Nr. 06/L-092 Pér Dhénien né Shirytézim dhe
Kémbimin ¢ Prongs s Paluaptshme t¢ Eomunes”, Zyrds pér Vierfsimin e Prongs sé
Paluajtshime né kuadér t# Departamenti t& Talimit né Proni { éshté shiuer edbe piérgjegjésia
e vlerésimit 1€ pronave (€ paluajtshme nen administrimin & AXP-5é dhe Komunave, Lo vilal
properohen t& kémbehen midis tyre dhe Eémbimi 1 prongs komunale me persona fizik dhe
juridik.

S clhe aldti ngnligior i cili derivon nea Ligji Rremdlore (ORK) N %3535 pér pércaktimin
& procedurave 18 dhénies né shifutézin dhe dmbimin ¢ Prondy vé Paluaitshme & Komunds.

Mo giéllim 1@ interpretimit dhe zhatimic @ k&) raporti, termet dhe shprehjer, kurdo g
pérdoren nd k&8 raport, kand kuptimin ¢ péreaktnar mé poshtd, pérvec nésa kontelst né t&
cilin ko terme ose shprehje pérdoren, gartésisht kan# kuplim et

"Proni ¢ Paluajtshme” nénkupton

{1} tokén,

{if) nd#riesat ose pjesst e veranta t& njé ndértese t& ndémuara né, mbi ose nénsipérfagen ¢
Lok s dhe

(iii} pjesét pérbérése dhe sendet akossore técilat 1 jané bashlkuar tokés ose nddrtesés nd
bazd t& pérhershme dhe 18 eilal nuk mund 1€ largohen pa pérpielge té paarsyeshme ose jo-
ekonamile, dhe

{1v) frutat e pa shlc¥putura nga toka”

" Prondé ¢ paluajtshme e Komun#s" — prong ¢ palugjtshme e regiistruar nd emér 18
komunds né Regjistein e & drejtave mbi pronén 2 paloajtshme,

e s e ]
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' Kémbimi" - ¢ drejta e Komunis pér t& béré ndérrimin ¢ pronés sé paluajtshme 1
Eommnés me personat fizik dhe juridik,

M. TE DHENAT MBI PRONEN SIPAS CERTIFIKATES MBI Ti. DREJTAT E
PRONES 8F, PALUAJTSHME/ELABORATIT:

ﬁ_]’nmari: - Hlu_mulﬂ_ Pejié 1
gc’kdre&u: - -_t'___j —]
; Zona lcadasnrnig: Pejit

| N iprongs: 61913

IJI Komuna: Peji

| Kultura/ Kiasa: Toke jo pjellore ‘ ]
(s, |ow |
QELLIMI I VLERESIMIT

E___ Shprongsim [ Kémbim X Servint [ !

IIL PERSHKRIMI [ ZONES PERRETH, PRONES SE PALUAJTSHME DIIE TE

DREJTAVE QF. PREKEN NGA PROCESI I KEMBIMIT

| Karakteristike e pirjithshme e pozités s& Pejés éshié se; ajo shivihet né skajin veri-peréndimors s
huginiés sé pélleshme t8 Dulkagjinit, para prykéa pikioresle, nén shpatet e Alpeve shoiptare
[(Albanian Alps}. Peja shtrihct nd luginén e Lumébardhit methuar me Alpet Shaiptare. Peja, sa
bushlow me t8ré Rrafshin & Dukagjinit, shtrihet ndérmijet gjerésiss veriors gjeografike 45-35 shialld
. dhe 42-53 shkallg dhe gjatdsisé gjeografike lindore 19 shkall¥, 58" 30" gjer mé& 21 shkallg. Peja
f ngritét n# fushén e rrafshit @ Dukagjinit dhe menzé bjeshkive t8 larta, Peja nd piképamie |
geomerfologlike pérbén njé térési ekonomike dhe nd vete ruan e kultivon wadité t& njg historie t& |
laght, Paia lidhet me garkullimin rmugor me Prishtinén, Mitrovieén, Gjalcoven, Rozhajin ¢ Plavin,

Oyteti Eshité 1 methuar me Bieshkitt, g jani pjest ¢ masivit dinamika q# pérfshing e Ballkanin
peréndimart. Kéto bjeshké formojné njé kuroré majash € larta sig jané: maja ¢ Kopranikut

e e N N — a2
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[ (2460m), Mali Zhiep (2352 m), Hajlén (2460 m) Mokra (1932m), malel ¢ Lumébardhil giegjosisht |
Guati i VerdhE (2522m), maja e Viellakul (3512m), Peklena, maja e Hasanit et]

Pér viergsimin ¢ pronés se patuajishme, stafi | DVPPSHE-s¢, (illugn punén pér inspektimin e
promés , pércaktimin e vendndodhjes dhe mbledhjen & informacionit pérkatés, pér te dhinat e tregut
ne 7onén péreth pronés, e cila Sshi ohjekt k&mbimi.

Gijate ingpektimit o layen verifikimet pée pronén g& do @ vlerdgohet, u péreakiug vend ndodhja ¢
prongs pérmes elaboratit, folografimet e vonés dhe parcelave, giendja ¢ pronés, etj.

*Objelet vlerdsimi ne kéi@ raport exhté
- Bipgrfagia e tokds ¢ cila vigrésohet sipas elaboratit

R

i Prona me numér 6191-3  Lloji i shifytéeimit 1 parcelésfhlass ¢ kualitest “TokE jo piellos”™ §
ndodhet ne Zonén Kadastrale Pejé, ne aférsi te shiratit te Lumbardhit te Pejés, ne gender te gytelit |
b Pejés. Sipas elaboratit dhe ne ditén e inspeltimit proaa kishte sipgrfage te vogél, dhe ne te kishin |
[iMuar punimet pér frepullimin e sheshit . Pronat péreeth pérdoteshin pér shesh te qytett, pér
qéllime afariste ku virehej megulling 1 infrastrukturgs pércjeliése.

Mé sipErfagen & pronés objekt vlersim, sipas claboratit nuk ka "Pjesé aksesor pjesét aksesore
nénlouptoing ndértin, instalime, te cilat jung vendosur apoe monguar né prondn e paluajshme | pér
pérdorim ¢ pérhershém dhe 6@ cilat nuk mund 8 shicsputen pa pérpjekje ta pa arsyeshme vse jo
elconomilee.

e
L

Mg siptrfagén ¢ pronds objekt vierdsimi  sipes claboratit @ shpronésimir, ouk ka "Truta"- g2
nénkupton frutat e pa shképutura nga tola, bimésing vietore apo t8 pérhershme |, né njé prong (@
palujteshme.

Prona abjekt i vlerésimit, vierésohet bezuar né kérkesen referenceé [5-463/-LEL-62/2024 dald
30122024 —Komuna Pejé

SIPERFAQIA:
SipErfagia e pronés: & md
: Sipérfagia g8 kimbehet: g m*

J0.01.2025 |

Prona u inspektua me daté

e e e L e ————————— ]
Wurme | prongs: 61913 Zona Kadastrale : Poj# Drerd: 12.02,2025 f



IV, ANALIZA LIGIORE F FAKTEVE

Metodat e vlerésimit:

1 [ Metoda ¢ kostas -
?1 | Metoda ¢ shitjeve krahasuese v
'3 | Metoda e & ardhurave ! v

Metoda ¢ shitjeve krahasuese gshté metoda me ¢ preferueshme pée vlergsimin e pronave t8
paluajtshme, nése elezistojng (€ dhitna 1€ mjallueshme, brenda njé periudhe 1€ calomar leohe,
pér shithleget qf kané ndodhor né njé rajon 48 caktuar 51 dhe @ dhing pér siudimin e meput,

Vlera e Tokés Tjetér

1. Pér péreaktimin e vleris s¢ tokés getér gf nuk 8sht# toké bujgésore. pyjore dhe
ndériimore, mermen parasysh kriteret e méposhime:

1.1. badhitaia e parcelés nd m*

1.2.8hfrytéximi i vazhdueshém i parcelés,

2. Pirveg kriterove 1E misipérme né pircaktimin e vlerds s tokds tjetdr qé nulk gshié ki
buigésare, pyjore dhe ndértimore, merren parasysh edhe kritere 1 tjera si lmshtet miedisore
dhe kushtet e terrenit, nése lcito t8 fundit kan® nj@ ndikim t8 dallueshém né vierésimin e
pronés s paluajtshme,

Pérkulfisimi i "vierits g8 {regut” gshté:

"Vlera e fregat i¢ pronds s& paluafishaie nénkupton shumén e perafiet 8 vierésuar pér
i citén njé proné do 1€ shkémbele] né datén ¢ mivatimit 1¢ vendimit pér antoriZimin e
kryerfes s¢ pundve pérgatitore ose né datén e paragitfes fillestare t8 kérkesds, miey nfé
shitési dhe blerdsi 8 vullnstshim, pdrmes njd transaksioni ku ato nuk kand Fidhje me
njiéri tjetvin, dhe pasi t¢ jeté béré marketingn § duline ku secila nga 18 dyfa palét ka
veproar né ményré t€ vetddifshme, me maturi dhe pa ndonfé detyrim™,

s e R e ]
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V. KONKLIUZIONI

Pér pérgatiljen e két)] raporti &shi® béré mspeltimi 1 pronés por nuk #sht? krver mjé
mbikgyrie strukturore, si dhe n€ mungesé t# 1@ dhénave it claborat nuk jemi né gjendje 1€
raporiejmé nése prona ka ose jo difekte stukdurore.

Bazuar né Udhgzimin Administrativ nr.02/3515 2 miratuar nga Ministria e Finoneave "
Pér niratimin e metodave dhe britereve telnike o vlerdsimit g do 18 pérdaren pér
pérlloweviifen 8 shymdy 88 kompengimil pdr pronén @ paluailshme gé shpronézohet dhe
ditneve g kand (¢ béjnd me shpronésimin, neni 4, paragrafl 3. Vetém né vastet kur ni
rajunin ku parashikohet 8 ndodhe shprongsimi pér interes pubdik, mungojng treguesit @
shitblerjes, apo ka t# dhéna i besucshme se kéta regues jané abusive dhe jo real, Divizioni
pér ¥lertisimin ¢ Pronave & Paluajtshme pér Shprondsim dhe Kémbim  mund t2 mane @
dhéna t& nevojshme shtesé nga subjektat @ listuara n# nenin 17, paragrafi 3 i kétij udhgzimi.

Treguesit & shithlerjes pér dhénien ¢ opinionit pérvleréne pronave té paluajrshme ohjeld
vlerésimi jani :

-Referencat npa viertsimi piir gétlim talimit e prong,
-Iontratat e shithlerjes pér zonén pérrreth nga Cama Tool

-Zhvillimi | zongs péreeth pronds objekt vierésimi

e e S e e
Murnri § prongs: 6191-3 Zona Kadoatrale @ Pejd Dats: 12.02.2025 B




Opiniont pitr Vlerén e prongs sé paluajtshme qé Eshté objekl i kétij vier#simi, ng pérputhje
me pérkufizimet, analizat, dhe supozimet & mé sipitme éshis:

Numrii | Sipérfagja e Cmimi Total
pronga: I vlerdsmar
: €lm? Viera e pronis
m]-
—_—— E -
| .
61%1-3 S m? 750.00€ 6.750.00€
I
i |
#7

/, ; fe])‘r’ SHIEsE:
_,.!/1 / e, " Numriilicencés_VP026
e,
L 4
//'j /s *%] V \'7 Numri i licencés_VPI99
Udhéhegésja ¢ DVPPSTHIK-si:

%ﬂ Numri i licencés VP04
el

.F.

il

Dvejtnpesfia ¢ i
-
s

' =

Numei i pronds: 61913 Zona Kadastrale ; Pujé Drareh: 12,02 2023



Alctir 18 vler#simit 1 bashkangjiten dokumentst e méposhime:

. Folografitd ¢ pronés € palunjtshme/zongs pérreth

2. Dokumentacioni harto grafik, gé pérbéhet nga plani pérkatés kadastral dhe harta
e parcelds pérkatéze;

Pjesa grafike e pronés dhe sipgrtagia qf kémbelet;

4, Dokumentat e prongsizé.

Ll

Pérpatitur nga Elsperti | Gieodezisg:

sl o ff

ey ..

Numri i pronés: 6191-3 Zana Kudustrale - Pojs Thate:17.02 2025
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Wumri | proniés: 6191-3

Zond Kadustrale : Peje

Dratd:12.02.2023




e

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve
Ministarstvo Finansija, Rada { Transfera - Ministry of Finance, Labour and
Transfers

Departamenti pér Vierdsimin ¢ Pranave & Paluaftshme

Ordeljunje za Procenn Nepokretiosti = Finmovable Property Appraisa] Depurtmen!

RAPORT — VLERI'SIMI

Divizioni pér Vlerésimin e Pronave 1é Paluajishme pér Shprownésim dhe Kémbim

Wutarl [ pronds: 2257-5 Fona Kadasirale : Pejd Datg: 12,02, 2075



HYRIA

ME dalé 06.01.2025 né mbéshtetje t nenit 22, paragrafi 3 1 lgjit Nr. 03/1-139, Daté
26.03.3500 “Pér shpronésimin e pronds s¢ palugjtshme”, 1 ndryshuae dhe akicve
nénligjore t¢ dala né zbatim té tij, si dhe né zhatim t€ Ligjit Nr, 06/L-092 Pér Dhénien né
Shirytézim dhe Kémbimin ¢ Pronés s& Paluajtshme & Komunés Divizioni pér Vierésimin
& Pronave 18 Paluajtshing pét Shpronésim dhe Kémbim né Departammenti pér Vierésimin e
Pronave t& Paluajtshme, mori ng shqyrtim kérkesén reference 15-463/-1. RL-62/2024 dalit
30122024 (Pranuar né MFPT 5152024 prot, Dat 31.12.2024), g8 i péclet subjektit;

Keomuna: Pejé

Me ohjelt kérkese : Kirkesg pér vlerésm le patundshméeise te ngastrave reference 15-
463/-LR1-02/2024 datd 30.12.2024

e —
piumri { prongs: 2257-6 Fona Kadastrale : Pojé Drard 12 0220025 2



PIEMBAJTJIA

Pruna: 2257-6

Pronar : P.SH. Rrugiét dhe Rrugicat Pejé
Zona Kadastrale: Pejé

Komuna: Pejé

DNata e inspeltimit : 30.01.2025
Pata e Vierdsimit: 12.02.2025

Pérgatiti raportin: DIVIZIONI PER VLERESIMIN K PRONAVE TE
PALUAJTSHME PER SHPRONESIM DHE KEMBIM

Vlera ¢ pronés sg paluajtshme: 17,250.00 EURO

Mumri § pronds: 2257-6 Zona Kadastale ; Pajd | Dat:1Z.02.2035



L LIGIET £ APLIKUTSHME

Divizioni pér Vler#simin ¢ Pronave t& Paluajishme pér Shpronésim dhe Kémbim né
Departamenti pér Vleréisimin & Pronave t& Paluajtshme, ushiron veprimtaring e saj néd
pérputhje me legjistacionin né tugi né Kosové dhe brenda kufijve 8 kompeteneave q& 1
juné dheng pérmes ligjit.

N zhatim (& nenit 21 t& ligjit Ne. 03/1-139, Daté 26.03 3509 “Fér shpronésimin e pronés

Shprenésim dhe Kémbim né Departamenti pér Vlersimin e Pronave & Paluajishme, ka
kompetencén ekskluzive pér vierésimin ¢ & gilha pronave @ palugjlshme 8 cilat jang
objekt [ procedurds s& shprondsimit dhe Hogaritjen e démeve qf kang 18 bé&jnég
shprondsimin, nga eilide organ shprongsuss,

5i dhe akti nénligjor 1 ¢ili devivon nga Ligii Udh&zimin Administrativ nr 02/3515 té
miratuar nga Ministiia e Financave " Per muiratimin ¢ metodave die kritereve teknike 16
vierésimit qé do 8 pdvdoren pér périlogaritfen e shuméy 3¢ kompensimit pér pronén ¢
perduiajtstome g& shprondsohel dhe démeve gé kané 1d béing me shoronésimin”,

TPo ashiu me hyrjen nf fug @ Light Nr, 06/1-0%2 Pér Dhinten né Shfrvtézam dhe
Eémbitnin ¢ Pronds s& Paluajtshme t& Komunes', Zyrés pér Viergsimin & Prongs sé
Paluajlshme né kuadér 8 Departamenti 2 Tatimnit ngé Proné i #shté shitvat edhe pérgjegjésia
e viergsimit ¢ pronave t paluajtshme nen administimin ¢ AKDP-2€ dhe Komunave, te cilat
propozohen & kfmbehen midis lyre dhe K2mbimi 1 pronés kormnunale me persona fizik dhe
Juridik,

51 dhe aktl nénligjor i cili derivon nga Ligji Rregullore (ORE) Ne 093535 pér pércaltimin
¢ procedurave 8 dhinies né shffviézim dhe kdmbinin e Pronéy 58 Paluaftshme & Komunsgs,

Me qéllim (€ interpretimit dhe zbatimit t€ kétij raporti, termet dhe shprehjet, kurdo ge
pérdoren né lété raport, kané kuptimin & pércalduar mé poshté, pérveg nése kontehksti né
cilin k&to terme oze shprehje pérdoren, gartsisht kand kuptim tjetér

"Pron€ ¢ Paloajishme” nénlompten

{1} Lokén,

(ii) ndértesat ose pjesst e veganta t8 njé ndértese t nddrtuara né, mbi ose nénsipérfagen ¢
tokcés 3 dhe

(i11) piesét pérbérése dhe sendst akoesore técilat 1 jani bashkuar tol#s ose ndértesés ng
bazd t# pErhershme dhe t& cilat nuk mund t2 largohen pa pérpjokie @ pasrsyeshme ose jo-
ekonomike, dhe

{iv) frutat e pa shképutura nga toka.”

" Proné & palugjtshme e Komungs" —proné ¢ palugjtshume e regjistraar né emiie &
leommungs né Regjistrin e & drejtave mbi pronén e palusjlshme.

- — = ... ._-——— |
Mumri [ pronds: 22576 Fona Kadeatrale | Pejé Doaeif; 1 2,003, 2025 4



" Kimbimi" - ¢ drejta ¢ Komungs pér 18 béré ndéerimin e pronés s¢ valuaitshime
Komunés me personal fizik dhe juridik.

IL TE DHENAT MBI PRONEN SIPAS CERTIFIKATES MBI TR DREJTAT E
PRONES SE PALUAJTSHME/ELABORATIT:

[_Pruuari: P.SH. Rrugét dhe Rrogicat Pejé
| Adresa:

_i;u;;a. Ladastrale; Peji

;Nf. i promés: 22576

Komuna: ‘ Pejé

Koltura/! Klasa: | Rrugé

pirgithabme: B

OFLLIMI I VLERESIMIT

Shprongsim [ LKEmhim X Servitut [

111 PERSHKRIMI | ZONES PERRETH, PRONES £ PALUAJTSHME DHE TE

DREJTAVE Qif PREKEN NGA PROCESI I KEMBIMIT

Karakteristike ¢ pérgjithshme e pozités sé Pejés éshté se; ajo shtrihet ng skajin veri-perindimort t&
| lupings s¢ pelleshme 1¢ Dukagjinit, para orvkes pikiorcske, ndn shpatet e Alpeve shaiplare
| (Adhanian Alps). Peja shtrihet né luginén ¢ Lumébardhit meethuar me Alpel Shgiptare. Peja, s
bashlo: me téré Rrafshin & Dukagjinit, shtrihet ndérmjet gjer#sisg veriors gjeogralike 45-35 shkallg
dhe 42-53 shkallé dhe gjatésisé gjeagrafike indore 19 shkallg, 587 30" gjer mé 21 shkallg. Peja
paritét né fushén e rrafshit t¢ Dukagjinit dhe rrenzé bjeshkéve t larta. Peja né piképumie
pjeomerfologjike perbén njé térdsi ekonamike dhe né vete rean e kultivon tradité t& njé historie t&
fashté. Peja lidhet me garkoullimin rrugor me Prishtingn, Mitrovictn, Gjakovén, Rozhajén e Plavén,
]
¢ (Qyteti éshie 1 rrethuar me Bjeshkét, q& jané pjesé ¢ masivit dinamika q& pérfshing téré Balileanin
pergndimong, Kélo bieshké formojag njé kurord majash 1€ larta sig jand: majas ¢ Kopranikut

e g ]
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[ (2460m), Mali Zhlep (2332 m), Hajlén (2460 m) Mokra (1932m), malet ¢ Lumébardhit gjepjesisht
Gurd @ Verdhd (2522m), maja e Viellakut (3312m), Peldena, maja ¢ Hasanit et

Pér vlerésimin e pronis se paluajishme, stafl 1 DVPPSHK-s€, filluan punén pér inspektimin ¢
prongs , péreaktimin e vendndodijes dhe mbledhjen e informacionit pérlatts, pér te dhitnal ¢ trepul
ne runén porreth prongs, e cila éshté abiela kmbimi.

| Gjate ingpekiimit u kryven verifikimet pér pronén q# do t€ vlerésohet, u péreakiua vend ndodhja ¢
| prongs pérmes elaboratit, fotogeafimet e zonds dhe parcelave, giendja e proads, tj.

*(bjelt vierdsimi ne lété raport eshtié
- Sipérfagia e toleés e cila viergsohet sipag elaboratic

Prona menumér 2257-0  Lloji 1 shftytgzimit ¢ parcelis/klasa e kualitetit®  Meagd ™ ndodhet ne
Zongn Kadastrale Pei, ne aférsi te shiratit te Lumbardhit te Pejés, ne gendér te qytelit te Pejés.
Bipas clabaratit dhe ne ditén ¢ ingpeklimil prong kishte sipérfage te vogél, dhe ne te lashin Biluar
punimet pév regullimin & sheshit . Prouat péereth pérdorcshin pér shesh e gylett, pée géllime
atariste ku vérche] rregullimi § infrastruktoris pérejellése.

Mi sipérfagen e pronés objekt vlerésim, sipas elabaralil nuk ka "Pjesi aksesor pjesét aksesore
nénkuptojné ndértim, instalime, te cilat jang vendosur ape mantuar né pronén ¢ paluajtshme , pér
pérdorimm t8 pérhershiém dhe 2 eilat nek mund & shképufen pa pérpjekie ta pa arsyeshme ose jo
ekonomike,

MNe sip@rfagén e pronds objeke vierfsimi  sipas elaboratit 8 shprondsimit, nuk ka "Fruta"- g8
nénkupton {rutat e pa shképutura nga toka, himésing vietore apo 8 pérhershme |, ng njg proné L&
palujteshme,

Prona ohickt | vler#simit, vierSsohet bazuar né kérkesen referencd 13-463/-LRL-62/2024 duaié
30.12. 2004 —Komuna Pajg

SIPERFAQJA: !
Siptirfagia e prongs: 23m’

sipérfagja qé kémbehet: ) 23 mz_

!

30.01.2025 |

Prona v inspelitua me datit :

O i
MNumri | promita: 2257-6 Zonu Kadastrale ; Pajd Drati | 2022055 &



TV. ANALIZA LIGIORE E FAKTEVE

Metodat e vlerésimit:

|_i ' l_I\'{émda & kostos ) 5 “
W

2 ‘ Metoda e shitjeve krahasuess

3 | Metoda e @ ardhurave ' — v ‘

Metada e shitjeve lrahasuess &shig meloda mé e preferneshme pér vigrésimin e pronave té
paluajishme, nése ekzistojng t& dhéna t8 mjaflueshme, brenda njg periudhe 1 cukivar kobe,
pér shithlerjet gé kuné ndodhur ng njé rajon t& calctuar si dhe & dhitna pér studimin e fregut.

Vlera e Tokis Tjeiér

1. Pér pircaktimin e vlerds s& tok#s fetér git nuk ésht¥ ok bujgésore, pyjore dhe
ndértimore, merren parasysh kyiteret e méposhtme:

1.1. Madhesia ¢ parcelés ng m7;

1.2.8hfrytézimi 1 varhdueshém 1 parcelida.

2. Pérveg kritereve té mesipérme né péreaktimin e vierds s# tokés {jetér & nuk gshié toke
hujgiisore, pyjore dhe ndértimare, merren parasysh edhe laiters (8 tera si kushtet mjedisore
dhe kushtet e terrenit, nése kéto t8 fundit langé njé ndikim t€ dallucshém nd vlerésimin ¢
pronds s paluajtshme,

Perkufaimi i "vierds od tregut” dshié:

"Vlera e tregut té pronés s¢ paluajishme nénkupton shumén ¢ pérafért 1€ vierésuar per
tF citén nje proné do té shkémbehe] né datén e miratimil t& vendimit pér autorizimin ¢
kryerjes sé punive pdrgatitore ose né dutén ¢ paraqitjes fillestare & kérkesds, mes pnjé
shitési dhe blerési té vilinetshiém, pérmes njé transaksiont ku ota nuk kand lBdhje me
njéri tfetrin, dhe pasi ¢ jeré béré marketingu § duhur kn secils ngu (& dyfa palét ka
vepruar né ményré ti vetddijshme, me maturi dhe pa ndenjé detyrim".

Mumri | prongs: 22576 Zona Kadostrale : Pejé Dhuté: 12,02.2025



V., KONKLUZIONI

Pér pitrpatitien e kél] raporti @shd becd inspektimi i pronds por nuk shté kryer njg
mbilqyrje stuktirare, si dhe o2 mungesd # # dhénave né elaborat nuk jemi né giendje &
ruportojmé nése prona ka ose jo difelde strulturore.

Bazuar ng Udhézimin Administrativ ne.02/3313 2 miratuar nga Ministeia ¢ Financave "
Pér miratimin e metodave dhe fritereve tefmike 1@ vierésimir gé do (¢ pérdoren pér
periloparitien o shimés 58 kompensimit pér pronén ¢ paliafisime gd shpronésoher dhe
dimeve g kang (6 béiné me shprondsimin, neni 4, paragrafl 3, Vetdm nd rastet kur né
rajonin ku parashikohet # ndodhé shpronésimi pér Interes publik, mungeing treguesit &
shithlerjes, apo ka t& dhéna t# besueshme se kéta tregues jand abusive dhe jo real, Divizion
pér Vlersaimin ¢ Pronave té Paluajtshme pdr Shpronésim dhe Eémbim - mund 18 marrt 1&
dh#na t& nevojshme shtesé nga subjekdet e listuara né nenin 17, paragrafi 3 i ketij udhézimi,

Treguesit e shithierios pér dhénien e opinionit pérvlerfne pronave € palusitshine objela
vierdgimi jané :

-Referencat nga vlerégsimi pér géllim tatimnit ne proné,
-Kontratat e shithlerjes pér zonén pér rreth nga Carma Tool

-Zhyvillimi 1 zonés pereth prongs objelkt vlcrésimi

e — e e et
Bz [ prontss 2237-6 Zona Kadasirale © Pujé Drard: 12,02,2025 ]



Opinioni pér Viergn e pronés sé paluajishme gé gshié objelt 1 kéti] vierésimi, ng pérputhje
me pérkufizimet, analizal, dhe supozimet & mé siprme éshié;

Numri i Siperfagia e | Cmimi @ Total |

pronds: vierdsuar E }

. €/m* ¥lera e pronds i

i m* §

N | € |
2257-6 23 m? T50.00€ 17.250.00€

!
_,/
Zyyfakif o DVPPSHK-sé:
ol ?{é '
/X / \ _ Numriiliceneds_VP026

FETH Y
/K Numeri i licencés VP099

{\K

Udhiéhegisja ¢ DVPPSITR -si:

52/% Ja-7 __ Numri i licencés _VP004
A

P ————
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Aktit 1€ vlergsimit 1 bashkangjiten dokumentnt € méposhtme:

-

Fotogratitd e pronds 38 paluajishmezongs pérreth

2, Dokurmnentacioni harto prafik, g8 pérbher npa plani pErkat®s kadastral dhe hasta
& parcelds priatide:

Prese gratike e prongs dhe sipérfagja & kémbehet,

Dokumentat & prongsisé.
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